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Radiografl’a dela Educacion Superior
Nacional y el'lmpacto de EAFIT



Fuentes de
InNformacion

SNIES

Sistema Nacional de Informacion de la
Educacién Superior 2024

En este sistema se recopila y organiza la informacion
relevante sobre la educacion superior que permite
hacer planeacion, monitoreo, evaluacion, asesoria,
inspecciodn y vigilancia del sector.

OLE

Observatorio Laboral para la Educacion
2023

Produce informacion y estadisticas de la oferta de
graduados en educacion superior. Al mismo tiempo,
monitorea su mercado de trabajo a partir de fuentes
externas, para contribuir a la construccion de
politica educativa, aportar a la autoevaluacion de
las Instituciones de Educacion Superiory la
pertinencia de la oferta académica en Colombia.

Research

11 tendencias principales en la
educacién superior: datos,
perspectivas y predicciones para
2024

Este informe tiene como objetivo analizar
las tendencias sociales, tecnoldgicas,
financieras y académicas actuales en las
instituciones de educacion superior de todo
el mundo para ayudar a estudiantes,
educadores y reclutadores a comprender
qué cambios esperar en los préximos afos.
Proporciona una perspectiva sobre las
nuevas tendencias en el panorama de la
educacion superior, asi como los factores
clave que impulsaran estos cambios en la
industria.

APPA

Preparing for the
Student of 2024

APPA, anteriormente conocida como la
Asociacion de Administradores de Plantas
Fisicas, es una organizacion profesional sin fines
de lucro que se dedica a promover la excelencia
en la gestion de instalaciones educativas.

En informe analiza las tendencias emergentes en
la educacion y como estas impactaran el disefio y
la gestion de las instalaciones educativas en el
futuro.
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FUTUROS

Statista

Estadisticas
sociodemograficas y de
educacion2023

Empresa alemana de datos e inteligencia
empresarial. Fue fundada en 2007.

Los diferentes informes muestran las tendencias
sociodemogréficas y de educacion en América
Latina.

CEPAL

Estudio Econdmico de América
Latinay el Caribe, 2023.
CEPALSTAT 2023

Es la principal puerta de acceso a la informacion
estadistica recolectada, sistematizada, producida
y publicada por la CEPAL.

La disponibilidad de informacion estadistica
oportuna es esencial para realizar andlisis socio-
econémicos y ambientales, y para los procesos
de toma de decisiones.

Otras fuentes

Banco Mundial DANE

Educause SPADIES
Euromonitor Corficolombiana
LEE Colombia Aprende



IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Indice
1. Introduccién 7. Andlisis de apertura de programas

2. Caracterizacién general matricula 8. Desercion estudiantil
Educacion superior Colombia _
9. Comportamiento de graduados

3. Andlisis de la matricula de pregrado
10. Analisis de graduados nacional y regional

4. Andlisis de la matricula de posgrado (Antioquia, Valle del cauca, Bogota, Atlantico,
Eje Cafetero)

5. Andlisis de la matricula de _
Universidades referentes 7. EAFIT en cifras

6. Andlisis de la matricula regional 8. Desafios y recomendaciones
(Antioquia, Valle del Cauca, Bogota,
Atlantico y Eje Cafetero)



Introduccion

Bienvenidos a "Cifras Educativas: Radiografia de la
Educacion Superior Nacional y el Impacto de
EAFIT". Este informe se sumerge en estadisticas
clave, explorando la matricula y graduados a
nivel nacional, asi como analizar a través de las
cifras el comportamiento de la Universidad
EAFIT. A través de este analisis, buscamos iluminar
tendencias y contribuciones significativas en el
panorama educativo colombiano.
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Caracterizacion general de la
matricula de Educacion
Superior en Colombia
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Instituciones de O EAH
Educacion Superior (IES)

y programas que reportan
matricula

2019 2020 2021 2022 Var.
Total IES 300 298 298 300 0,7%
Total |ES 66 68 76 90 18,4%

Acreditadas

P
eportan maticula 11627 11823 12200 12,680 - 3,2%



Verticales del

conocimiento

pregrado

Estas areas de

conocimiento
representan el 62% -
. delamatriculaen
primer cuso a nivel
nacional
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Areas de conocimiento

con mayor participacion

Matriculados en pregrados en primer curso

Economia administracién Ingenieria arquitectura Ciencias sociales y
contaduria y afines urbanismo y afines humanas
221.701 178.810 101.518

P29% V -1% P24% V -1,9% P 13% V -0,8%

P: Participacion a 2022
V: Variacion 2022 con respecto a 2021



Verticales del conocimiento pregrado

Programas con mayor participacion

Economia
administracion
contaduriay afines

Ingenieria arquitectura
urbanismo y afines

Ciencias sociales y
humanas

Administracion de
empresas
Contaduria publica
Economia

Ingenieria de
sistemas

Ingenieria industrial
Ingenieria civil

Psicologia
Derecho
Trabajo social

Negocios
internacionales
Administracion
financiera
Mercadeo

Arquitectura
Ingenieria
electronica
Ingenieria mecanica

Lenguas modernas
Comunicacion social
Ciencias politicas
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EAFIT

Representan el 83% de la
matricula

Representan el 60% de la
matricula

Representan el 82% de la
matricula



Verticales del
conocimiento
posgrado

Estas areas de
conocimiento

representan el 78% ,
~de'la matricula en

" primer cuso a nivel
nacional
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Areas de conocimiento

con mayor participacion

Matriculados en posgrados en primer curso

Economia administracion

° _ Ciencias sociales y Ciencias de la
contaduria y afines humanas educacion
45.550 28.925 19.711
P31% V-10% P19% V -2% P13% V -9%
CAGR 4% CAGR 4% CAGR 2%

P: Participacion a 2022
V: Variacion 2022 con respecto a 2021



Verticales del conocimiento posgrado

Programas con mayor participacion

Economia
administracion
contadutia

y afines

Representan el 15% de la
matricula

Representan el 6% de la
matricula

Especializacion en gerencia de proyectos
Especializacion en finanzas

Especializacion en gerencia de la seguridad y
salud en el trabajo

Especializacion en alta gerencia
Especializacion en gerencia del talento humano
Especializacion en gerencia financiera

Maestria en administracion

Maestria en administracion de empresas (MBA)
Maestria en administracion financiera

Maestria en finanzas

Maestria en gerencia de proyectos



Verticales del conocimiento pregrado

Programas con mayor participacion

cCiencilas
soclales
y humanas

Representan el 21% de la
matricula

Representan el 5% de la
matricula

Especializacion en derecho administrativo
Especializacion en derecho comercial
Especializacion en derecho procesal
Especializacion en contratacion estatal
Especializacion en derecho constitucional

Maestria en derecho

Maestria en derecho del estado
Maestria en derecho administrativo
Maestria en psicologia

Maestria en filosofia



Verticales del conocimiento pregrado

Programas con mayor participacion

Ciencilas de la
educacion

Representan el
20% de la
matricula

Representan el
43% de la
matricula

Especializacion en aplicacion de tic para la ensefianza
Especializacion en estudios pedagogicos

Especializacion en docencia universitaria

Especializacion en gerencia educacional

Especializacion en necesidades de aprendizaje en lectura,
escritura y matematicas

Especializacion en gerencia educativa

Maestria en educacion

Maestria en tecnologias digitales aplicadas a la educacion
Maestria en recursos digitales aplicados a la educacién
Maestria en tic para la educacion

Maestria en pedagogia

Maestria en ensefianza de las ciencias exactas y naturales



Verticales del
conocimiento
pregrado Virtual*,

Estas areas de
conocimiento
representan el 77% de
la matricula en primer
cuso a nivel nacional

Areas de conocimiento con

mayor participacion

Matriculados en pregrados en primer curso

Economia administracion |ngenieria arquitectura Ciencias sociales y
contaduria y afines urbanismo y afines humanas
P 34% V -2% P22% V 22% P19% V 70%
CAGR 20% CAGR 34% CAGR 24%

P: Participacion a 2022
V: Variacion 2022 con respecto a 2021

*Programas en modalidad (virtual) Nivel de formacién universitario
Fuente: SNIES



Verticales del conocimiento pregrado \4gEl

Programas con mayor participacion

Economia
administracion
contaduriay afines

Ingenieria arquitectura
urbanismo y afines

Ciencias sociales y
humanas

Administracion de empresas
Contaduria publica
Negocios internacionales

Ingenieria industrial
Ingenieria de sistemas
Ingenieria de software

Psicologia
Lenguas modernas
Trabajo social

Economia Representan el 92%
Seguridad y salud en el trabajo de la matricula

Administracidon Publica

Ingenieria Electrdnica
Ingenieria en Telecomunicaciones
Ingenieria de alimentos

Representan el 93%
de la matricula

Comunicacion social Representan el 91%

Ciencia politica de la matricula
Gestidn deportiva



Verticales del conocimiento
Programas con mayor participacion

. . Representan Especializacidon en aplicacion de tic para la ensefanza
C| enclas el 28% de la Especializacion en estudios pedagdgicos
- ; Especializacidon en didactica de la matematica para la educacién basica
matricula
SOCI al €S y Especializacidon en educacion para profesionales de la salud
h um an as. Especializacidon en pedagogia de la lengua castellanay literatura

Especializacidon en pedagogia para el desarrollo del aprendizaje

7.246

0 ) O H ’ « . . .,
S e e : Representan Maestria en tecnologias digitales aplicadas a la educacion
' el 55% de la Maestria en recursos digitales aplicados a la educacién
matricula Maestria en tic para la educacion

Maestria en educacion
Maestria en educacion para la innovacién y las ciudadanias
Maestria en diseio y gestion de escenarios virtuales de aprendizaje

P: Participacion a 2022
V: Variacién 2022 con respecto a 2021




Verticales del conocimiento
Programas con mayor participacion

Economia
administracion
contaduria

y afines

4.091

P20% V -16%

P: Participacion a 2022
V: Variacién 2022 con respecto a 2021

Representan el
44% de la
matricula

Representan el
17% de la
matricula

Especializacidon en gerencia de la seguridad y salud en el trabajo
Especializacidon en gestidon de proyectos

Especializacidon en gestidn publica

Especializacidon en gerencia de proyectos

Especializacidon en alta gerencia de empresas

Especializacion en inteligencia de negocios con énfasis en big data

Maestria en administracion de empresas (MBA)

Maestria en inteligencia de negocios

Maestria en gerencia de sistemas de informacion y proyectos
tecnoldgicos

Maestria en desarrollo sostenible y medio ambiente
Maestria en proyectos de desarrollo sostenible

Maestria en gerencia de la cadena de abastecimiento



Verticales del conocimiento [glefs{e[g=le [eRVIIFITET

Programas con mayor participacion

Representan

Sin clasificar ol 23% de Ia

4 . 6 7 O matricula

P 23%_ V 128%

Representan el
25% de la
matricula

P: Participacion a 2022
V: Variacién 2022 con respecto a 2021

Especializacion en didactica vy tic

Especializacion en sistemas de calidad e inocuidad en
alimentos

Especializacion en gerencia de mercadeo y ventas
Especializacion en docencia universitaria
Especializacion en liderazgo para la gestion social
Especializacidon en gerencia de la calidad

Maestria en educacion inclusiva e intercultural
Maestria en educacion

Maestria en didactica digital

Maestria en gobierno, politicas publicas y desarrollo territorial
Maestria en inteligencia analitica de datos
Maestria en educacion virtual
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Total matriculados primer curso

2% v 1% 4%

Part 2022 61% 31% 9%

La matricula de primer curso a nivel
pregrado presenta un comportamiento

. e 7 .

W=laEaicaa nivel Formacion tecnica

la formacion

Tecnoldgica por su parte presenta un

decrecimiento del 1%.
EnEEEEsN

Universitaria Tecnoldgica Formacién Técnica Profesional
m2014 ©=2015 m2016 m2017 =m2018 m®m2019 =2020 = 2021 =2022

Pregrado 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Part 2022
Universitaria 16,9%

15,3%

Tecnoldgica
Formacién Técnica Profesional

31%
9%

Participacion respecto al afio anterior

50,8%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso



Total matriculados primer curso segun

nivel de formacion y modalidad

Universitaria

308.358 318.532

93.820

64.008
46.905
16.030

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Distancia (Tradicional)

= Jniversitaria

Distancia (Virtual) e Presencial

presenta CAGR del 31%, en la formacion Universitaria la virtualidad presenta un crecimiento del 25%.
por su parte, solo a nivel Universitario presenta crecimiento equivalente al 0,4% en los demas niveles de formacion

decrece.

Tecnoldgica

243.346

178.227

.347

5.685 9.645

107
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Distancia (Virtual)

Distancia (Tradicional)

e Presencial

UNIVERSIDAD
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Formacion técnica profesional
43.080
37.404
26.091
2.954 1369
17357

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Distancia (Virtual)

Distancia (Tradicional)

= Presencial

La matricula de primer curso de pregrado segun el nivel de formacion y modalidad permite observar [(gReg=lelgal(ElglleNe(={e [
el afio 2020 en la modalidad (Distancia virtual) especialmente en la Formacion Técnica profesional donde la virtualidad

La presencialidad
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¢, Como va latendencia del mercado? Fies | RAFTY

Universidades Universidades

Privadas - Oficiales Acreditadas — No acreditadas
AMCAGR -0,2% CAGR 1%
180000 300000
160000 250000
140000
120000 200000
100000 150000

80000

60000 100000

40000 50000

20000

0 0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Oficial = Privada No acreditada m Acreditada

A\l Relgle[rzle[eMllas universidades oficiales presentan una tendencia creciente en el numero de matriculas su CAGR es del
Respecto a la acreditacion de las universidades, las acreditadas se mantienen como lideres a nivel pregrado y su CAGR es del
2% las no acreditadas por su parte han mantenido una participacion promedio del 15% del total de matriculados en pregrado del
pais.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afios anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados en primer curso pregrado FOASE | AR
por areas de conocimiento

CAGR 1% v -2% w-1% 3% v-2% 3% WV -0,1% WV -0,5%
Part 2022 29% 24% 13% 6% 5% 4% 2% 2%

350.000 m2014 w2015 ®2016 m2017 m2018 m2019 mW2020 =2021 m2022

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000 I IIII

50.000 I I
Economia Ingenieria Ciencias Sociales Y Ciencias De La Salud Ciencias De La Bellas Artes Agronomia Matematicas Y
Administracion Arquitectura Humanas Educacion Veterinaria Y Afines  Ciencias Naturales

Contaduria Y Afines Urbanismo Y Afines

Area de conocimiento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Economia Administraciéon Contaduria Y Afines 33,19% 17,67% 0,72%

Ingenierfa Arquitectura Urbanismo Y Afines 11,24% 2,49%  4,75% La matricula asociada a las areas [@ENEECNEENED

Ciencias Sociales Y Humanas L5 L0 55500 salud y Bellas artes son las dnicas que presentan un
1 1 0, 0, 0, 0, o 5

Ciencias De La Salud 11,02%| _ 6,29% 6,78% 14,76% comportamiento creciente con tasas CAGR del 3%
1 1 HP 0, 0, o) , , . .

Ciencias De La Educacién 7,62% 10,94% 2,97% N EEer, las demas areas de conocimiento

han caido en el nimero de matriculados, siendo las
Ingenierias y Ciencias de la educacion las que mas

Bellas Artes
Agronomia Veterinaria Y Afines

. - - o o
Matemadticas Y Ciencias Naturales 30,96% 0,27% decrecen con tasas de -2%.

229,64%| 171,74%

Participacion respecto al afio anterior

Sin Clasificar

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de programas de pregrado OO ERE

Agronomia Veterinaria y Afines

Mayor participacion SNlelEE Zootecnia lidera la

8% 3% 17% 3% 20% YR Matricula con una participacion
del 29%, en términos de

Part 2022 29% 24% 13% 6% 6% 3% Sl
crecimiento el programa que

mayor crecimiento presenta es
ngenieria agronomica con una
CAGR del 20%.

El programa que mayor

1500 . . .. .,

1000 decrecimiento es Administracion

50 I I “I I IIIII agroindustrial con -28%, el cual
— - . || — 1 7 . —

se ha reemplazado en gran parte

3000
2500
2000

o O

Zootecnia Medicina Agronomia Medicina Ingenieria Ingenieria .
Veterinaria Y Veterinaria Agronomica Agropecuaria por programas en Agronegocios.
Zootecnia

m2014 =2015 m2016 w2017 =2018 m2019 m=m2020 =2021 m2022

Menor participacion

Agronomia Veterinaria Y Afines 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAGR
Acuicultura 97 97 54 76 110 113 99 87 81 -2%
Administracion Agroindustrial 22 8 12 4 6 15 3 -28%
Agroecologia 7 4 6 -5%
Agronomia Del trépico hiumedo 112 132

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de pr()gramas de pregrado FUIU0s ~ EAFIT

Mayor participacion
CAGR 10% V2% 9% 10% WV -8% V1%
Part 2022 18% 12% 9% 6% 4% %

El programa Disefio grafico |
lidera la matricula con una
participacion del 18%. En

5288 términos de crecimiento, Disefio

1600 Grafico y Artes visuales lideran
con una CAGR del 10% cada

1200

1000 Uno

800 .

600 I III I IIII I I III El programa que presenta mayor

400 . . sy
decrecimiento es Arte dramatico

[ il Il i

- 0,
Disefo Grafico Disefo Industrial Musica Artes Visuales Publicidad Artes Plasticas con 8’1 /0’ el Cual S€ ha

m2014 =2015 m2016 m2017 ®m2018 m2019 m2020 =2021 m2022 reemplazado en granparte por
programas en Artes visuales.

o

Menor participacion

Bellas Artes 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Arte Dramatico 153 133 86 87 89 84 65 84 78 -8,1%
Musica Instrumental 107 100 85 76 46 83 26 110 76 -4.2%
Formacion Musical 105 97 117 113 108 86 88 80 71 -4,8%
Arte Danzaria 74 75 72 74 71 77 68 84 71 -0,5%
Artes Musicales 71 76 72 71 55 71 71 69 69 -0,4%
Artes Escénicas 90 149 71 71 69 72 70 77 67 -3,6%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
P .z . . . z Fuente: SNIES matricula primer curso
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.
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Top de programas de pregrado Do ERER
Ciencias de |a Educacion

Mayor participacion
CAG 45% 130% 16% 4% 88% 7% El programa de Licenciatura en
Part 2022 13% 9% 7% 6% 6% 4% educacion infantil [[[e[STERES

4500 matricula con una participacion

o del 13%, y el programa que mayor
3000 crecimiento presenta es
Licenciatura en lenguas

2500

2000

1288 II I IIIII I I I extranjeras con énfasis en inglés
con una CAGR del 130%

%l il alll | Al il

O 4
Licenciatura En Licenciatura En Licenciatura En Licenciatura En Licenciatura En Licenciatura En EI programa que mas decrece €s

Educacion Infantil Lenguas Extranjeras Pedagogia Infantil. Matematicas Literatura Y Lengua Ciencias Sociales Licenciatura en Teologia con -
Con Enfasis En Inglés Castellana
2,9%.

o

m2014 =2015 ®m2016 m2017 =m2018 ®m2019 m2020 =2021 m2022

Menor participacion

Ciencias de la educacién 2015 2016 2017 2018 2020 2021 2022
Licenciatura En Educacion Popular 45 51 49 48 56 53 3 48 44 -0,3%
Licenciatura En Arte Dramético 39 38 28 36 59 48 55 29 44 1,5%
Licenciatura En Teologia 72 103 86 74 92 56 66 75 57 -2,9%
Licenciatura En Psicopedagogia Con Enfasis En Asesoria
Educativa 79 88 91 85 95 92 104 79 93 2,1%
Programa Profesional Universitario En Lenguas Extranjeras 64 67 66 71 69 61 62 31 67 0,6%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de pr()gramas de pregrado FUIU0s ~ EAFIT

Mayor participacion
2% WV -3% 2% 11% WV -3% 2%

El programa de Psicologia
lidera la matricula con una

Part 2022 34% 32% 6% 4% 4% 2% — :

30000 participacion del 34%, y el
rograma que mayor

25000

crecimiento presenta es
enguas modernas con una

15000 CAGR del 11%
_— El programa que mas cae es
Comunicacion y relaciones
5000 H
corporativas con -12%.
I IIIII I =mEEEEn" N I IIII. B mommmmlrm

Psicologia Derecho Trabajo Social Lenguas Modernas ~ Comunicacion Social Ciencia Politica

20000

o

m2014 =2015 ®m2016 ®=2017 ®=2018 m2019 m®m2020 =2021 m=2022

Menor participacion

Ciencias Sociales 2022 CAGR
Comunicacién Y Relaciones Corporativas 111 106 86 65 60 54 43 38 34 -12%
Geografia Del Desarrollo Regional Y Ambiental 50 56 59 27 22 30 35 30 -6%
Historia Del Arte 31 23 91 60 40 39 34 21 23 -3%
Filosofia Y Letras 31 35 54 58 29 46 29 46 21 -4%
Arqueologia 26 34 41 40 33 22 23 30 13 -7%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
P .z . . . z Fuente: SNIES matricula primer curso
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.



Top de programas de pregrado
Ciencias de la salud

Mayor participacion

2%
14%

3%
9%

3%
4%

V1%
4%

3%
3%

W 0,04%
1%

CAGR

Part 2022

9000
8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

Fisioterapia

o

Medicina Enfermeria Odontologia Seguridad Y Salud En Administracion En Salud

El Trabajo
2021 m2022

m2014 =m2015 =2016 ®m2017 =2018 m2019 m2020

Menor participacion

UNIVERSIDAD
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FUTUROS

El programa en Medicina
idera la matricula con una
participacion del 14%, y los
programas que presentan

mayor crecimiento son
Enfermeria y Fisioterapia con

Yo
El programa que mas decrece
es Optometria con un CAGR
del -0,4%.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ciencias de la Salud

Microbiologia y Bioanalisis 105 162 136 171 159 150 111 175 169 5,4%
Optometria 282 281 157 195 202 148 165 247 272 -0,4%
Terapia respiratoria 113 144 147 286 150 95 108 119 127 1,3%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de programas de pregrado Do | ERFT
Economia Administracion Contaduria y Afines
Mayor participacion

V1% 1% 1% 2% V1% 0,2%  El programa en Administraciéon de
Part 2022 33% 24% 9% 6% 3% 20 empresas |[of&IERER ey
25000

20000
tendencia decreciente en el

15000 periodo con un CAGR del -1%.

10000 I ||I|I | En términos de participacion sigue
el programa en Contaduria publica

5000 IIIII que participa con un 24% del total

0 I I I IIIII I B =EEEm ¥ = mmmm= = de matriculas.
Administracién De Contaduria Publica Economia Negocios Administracién Mercadeo
Empresas Internacionales Financiera

m2014 =2015 ®m2016 ®m2017 m=2018 m2019 m2020 =2021 m2022

Menor participacion

Administracion Contaduria y Afines 2015 2016 2017 2018 2021 2022
Gerencia en sistemas de informacion en Salud 152 155 169 73 131 93 76 117 133 -1%
Gobierno y Asuntos publicos 13 40 254 145 109 100 92 85 51 16%
Administracién logistica 15 88 45 33 17 17 16 19 21 4%
Administracion & Servicio 15 53 40 41 42 40 39 31 11%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de _ '
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de programas de pregrado Do ERER
Ingenieria Arquitectura Urbanismo y Afines

Mayor participacion
4,6% V -0,4% V -3,3% V.0,1% Vv 0,7% v -3,8% El programa en Ingenieria de

Part 2022 18% 15% 9% 8% 6% 4% sistemas
con una participacion del

ﬁggg 18%, en términos de

14000 crecimiento el programa de

12000 ngenieria de sistemas es

e ambién el que mas crece con

6000 una CAGR del 4,6%

= R e e
0 es Ingenieria comercial con

Ingseizgtieerr]izge Ingenieria Industrial Ingenieria Civil Arquitectura Ingenieria Electronica Ingenieria Mecanica un CAGR del _312%.

m2014 =2015 m2016 m2017 m2018 m2019 = 2020 = 2021 = 2022

Menor participacion

Ingenieria Arquitectura Urbanismo y Afines 2022CAGR
Construccion 66 83 90 76 163 130 149 162 60 -1,1%

Ingenieria de procesos 91 108 105 78 57 53 30 141 127 3,8%
Ingenieria comercial 118 129 189 147 107 88 72 50 88 -3,2%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso



Top de programas de pregrado

Mayor participacion

1% 1% v 2% 11% v -3% 3%
Part 2022 26% 12% 9% 9% 9% 4%
3000
2500
2000
1500
1000
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. [ II i Illll i
Biologia Quimica Mateméticas Quimica Farmacéutica Fisica Microbiologia
m2014 =2015 ®m2016 ®m2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m2022

Menor participacion

Matematicas

IMAGINAR
FUTUROS

UNIVERSIDAD

EAFIT

El programa de Biologia
idera la matricula con una
articipacion del 26%, en

rminos de crecimiento el

rograma gue mas crece es
uimica Farmaceéutica con
una CAGR del 11%
El programa que mas decrece
es Geociencias con un CAGR
del
-13%.

EHMESEWEES 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAGR
Ecologia 45 63 72 76 64 47 63 58 43 -1%
Geociencias 66 106 111 51 53 33 35 41 19 -13%
Matematica aplicada 83 96 81 74 129 89 74 57 48 -6%
Bioquimica 3 25 32 34 33 45 30 33 20 23%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Comportamiento
matricula posgrado



UNIVERSIDAD

IMAGINAR

- [
[otal matriculados en primer curso posgrado s | KART
I . I
CAGR 6% 8% 4% 6% 28% V-9%
<) <1 B3 o) «©
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MOEMOEOEM ™ - - - N - N N - - - - - - N N « N N i N < — - — - - [{e]
Especializaciéon Universitaria Maestria Especializacién Médico Quirdrgica Doctorado Especializacién Tecnolégica Especializacién Técnico Profesional
m2014 ©2015 =m2016 m=m2017 =2018 m2019 =m2020 = 2021 m=2022

La matricula de primer curso a nivel posgrado presenta [[lgRei=lelagll=lgilersi(o]gliiler=t\ ol =] gRiefo [ofsH (ol N g [1VI=) [She [N o] fg o Tei 0]y
especialmente las maestrias con una tasa CAGR del 8%, seguido por las Especializaciones y Doctorados con un

crecimiento del 6% en ambos niveles.

Las especializaciones técnicas y tecnoldgicas por su parte tienen cada vez menos matriculados.

Posgrado 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Part 2022
Especializacion Universitaria 5,3% 15,7% 1,0% -0,1% 2,0% 11,9% 0,5% 8,9% 68,79%
Maestria 16,7% 40,8% -14,6% 1,2% 1,6% 21.2% -3,6% 6,9% 27,10%
Especializacion Médico Quirurgica 0,2% -0,3% 6,6% -6,2% 10,8% 14,4% 1,68%
Doctorado 5,4% -7,6% 19,3% 26,4% -4,0% 3,1% 1,48%
Especializacion Tecnoldgica -7,4% 3257,3% 183,7% -84,1% 33,1% -76,0% 0,91%
Especializacion Técnico Profesional 49,5% -31,2% 70,4% -45,1% 3,0% -41,3% 0,04%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.

Fuente: SNIES matricula primer curso



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Total matriculados primer curso segun e | BRI
nivel de formacion y modalidad

Especializacion universitaria Maestria Doctorado
58510 2093
EEEEE—
47969 CAGR 3% 23924
19052
CAGR 3%
34706 1051

12244
4506 5736 2413 840 15 38

288 —

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Distancia (Tradicional) Distancia (Virtual) Distancia (Tradicional) === Distancia (Virtual)

= Presencial —Presencial — A Distancia =——Presencial

SRR Rl Tl AR [e[e ElITe ETe Nl glizRel o512 1dUN Crecimiento desde el ano 2019 en la modalidad virtual, especialmente en las
Especializaciones donde la virtualidad presenta CAGR del 29%, en las Maestrias la virtualidad presenta un crecimiento del 25%.
presencialidad por su parte permanece como lider en todos los niveles de formacion y es importante resaltar la presencia de la
modalidad A distancia en los Doctorados a partir del afio 2021.

Nota:

Distancia virtual

La modalidad virtual hace referencia a la educacién a distancia de tercera generacion, ya que incorpora de forma intensiva el uso de las redes telematicas, los equipos de computo y
las diversas aplicaciones web

Distancia tradicional

modalidad a distancia aquella en la que la interaccion con los recursos educativos se da preponderantemente en forma no presencial y usualmente sin mediacién de TIC

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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¢, Como va latendencia del mercado? Fdies | RART

Universidades

Privadas - Oficiales

80000
70000
60000
50000
40000
30000

20000
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

o

m Oficial Privada

IR e e[zl [oMllas universidades privadas presentan una tendencia creciente en el numero de matriculas su CAGR es del

Universidades
Acreditadas — No acreditadas

300000

250000

200000

150000

100000

50000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

No acreditada m Acreditada

5%, las universidades del sector publico por su parte presentan una tasa CAGR de 3%.

Respecto a la acreditacion de las universidades, las acreditadas se mantienen como lideres a nivel posgrado y su CAGR es
del 4%, las no acreditadas por su parte han mantenido una participacion promedio del 8% en el periodo analizado de
matriculados en posgrados del pais, su CAGR es del 15%.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afios anteriores es la tasa de
. .z . . . z Fuente: SNIES matricula primer curso
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Total matriculados en primer curso por G ERER

areas de conocimiento
4% 4% 2% 6% 4% 4% 6% 3% . —
Part 2022 29% 24% 13% 12% 7% 2% 1% 0,2% LaS ar?as de conocimiento
70000 gue mas destacan son
m2014 w2015 m2016 m2017 ®2018 m2019 m2020 2021 m2022 = - - .
60000 Economia y Ciencias sociales
on una participacion del total
de matriculados del 29%
24% respectivamente [gle
30000

obstante, las areas de
20000 conocimiento que mas crecen
“ “ III I ||||| I I nlliii e (eTmInos de CASR o
0 mommEEEEE oo - e - Ingenieria y Ciencias de la

Economia, Ciencias Ciencias De La Ingenieria, Ciencias De La Matematicas Y Bellas Artes Agronomia, Sin Clasificar

(@)

50000

40000

Administracion, Sociales Y Educacion Arquitectura, Salud Ciencias Veterinaria Y SaIUd con tasaS del 6% y 4%
Contaduria Y Humanas Urbanismo Y Naturales Afines .
Afines Afines respectlvamente,

Area de conocimiento 2016 2017 PAONKS] PAONKS) 2020 2021 2022

Economia, Administracién, Contaduria Y Afines 11,65% 23.77% 8,25% 27.48%
Ciencias Sociales Y Humanas 7,00% 22,40% 4,07% 0,28% 10,38%
Ciencias De La Educacioén 7,55% 22,07% 7,64% 38,65%

Ingenieria, Arquitectura, Urbanismo Y Afines 9,37% 32,45% 11,71% 42,90%

17,54%

Ciencias De La Salud
Matematicas Y Ciencias Naturales

20,54%

Bellas Artes 0,37% 15,86% 9,82% 80,21% 1,46%
Agronomia, Veterinaria Y Afines 33,40% 89,55% 33,86%
Sin Clasificar 830,89% 191,50%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso



Total matriculados en primer curso por O AR

areas de conocimiento

Participacion 2022 Area de conocimiento/Programa 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAGR Participacion 2022 Area de conocimiento/Programa 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Agronomia Veterinaria Y Afines Ciencias Sociales Y Humanas
70% Doctorado En Ciencias Agrarias 10 17 7 14 15 13 33 23 19 | 18% 22,80% Doctorado En Derecho 61 54 58 89 73 75 87 113 107 7%
7% Doctorado En Ciencias Animales 7 3 3 2 2 4 2 |-19% 10,90% Doctorado En Filosofia 17 50 41 27 43 38 51 20%
7% Doctorado En Ciencias Veterinarias 2 2 3 1 2 2 2 0% 8,30% Doctorado En Psicologia 12 1 30 31 35 18 39 22%
Bellas Artes 0,40% Doctorado En Estudios Politicos E Internacionales 2 2 2 1 2 2 2 0%
38% Doctorado En Artes 6 14 8 5 6 0% 0,40% Doctorado En Estudios Territoriales 5 6 5 3 6 5 1 2 2 -11%
38% Doctorado En Disefio Y Creacién 10 3 6 6 9 1 4 4 6 -6% 0,40% Doctorado En Sociologia 6 7 9 2 -17%
25% Doctorado En Estudios De Disefio 2 3 4 12% Economia Administracién Contaduria Y Afines
Ciencias De La Educacién 34% Doctorado En Administracién 14 44 50 36 31 38 75 48 46 | 16%
27% Doctorado En Educacion 38 45 61 70 77 113 9 |[17% 11% Doctorado En Desarrollo Sostenible 16 20 7 9 26 15 -1%
17% Doctorado En Ciencias De La Educacién 38 13 38 46 926 80 142 65 64 7% 9% Doctorado En Gerencia De Proyectos 6 5 1 16 8 13 10%
14% Doctorado Interinstitucional En Educacion 3 15 8 14 12 12 135 58 52 | 43% 3% Doctorado En Ciencias Econémicas 1 4 7 13 13 13 13 3 4 -21%
3% Doctorado En Innovacién Educativa Con Uso De Tic 10 1% Doctorado En Estudios Interdisciplinarios Sobre Desarrollo 1 4 4 3 4
1% Doctorado Educacién En Desarrollo Humano 12 9 5 |-35% Ingenieria Arquitectura Urbanismo Y Afines
1% Doctorado En Educacion Y Cultura Ambiental 10 10 1 5 9 5 |-13% 41,70% Doctorado En Ingenieria 78 89 152 128 101 151 169 151 129 6%
Ciencias De La Salud 9,10% Doctorado En Gestidn De La Innovacién Tecnoldgica 7 10 12 11 16 23 28 19%
18% Doctorado En Ciencias De La Salud 3 4 8 10 6 5 15 7 24 | 20% 3,20% Doctorado En Ciencias Aplicadas 27 10
15% Doctorado En Salud Pablica 3 | 9 | 16 | 3a | 13 | 15 | 20 |[37% 0,60% Doctorado En Biociencias 5 5 3 4 6 4 6 5 2 | 7%
13% Doctorado En Ciencias Biomédicas 20 | 25 | 15 | 27 | 20 | 24 | 20 | 13 | 18 | -1% 0.30% Doctorado En L°9"S§§mﬂft‘:§;'é" De Cadenas De ) 3 3 ) 4 6 L -11%
2% Doctorado En Medicina Tropical E E 6 5 11 12 : S 0,30% Doctorado En Agroindustria Y Desarrollo Agricola Sostenible 4 3 1 3 1
2% Doctorado En Medicina Clinica 4 3 3 3 -7% Matematicas Y Ciencias Naturales
1% Doctorado En Epidemiologia Clinica 5 5 4 5 5 5 2 |-20% 8% Doctorado En Ciencias Biol6gicas 6 12 10 18 7 11 12 13 15 7%
8% Doctorado En Ciencias 1 2 2 24 15 12 15 | 57%
6% Doctorado En Ciencias Ambientales 2 4 12 9 10 8 6 9 11 3%
1% Doctorado En Ciencias De La Tierra 1 7 1 2 1 2 10%
1% Doctorado En Genética Y Biologia Molecular 7 1 4 2 -27%
1% Doctorado En Ciencias - Astronomia 2 1 1 1 [-16%

Los Doctorados en Educacion, Derecho, Administracion, Ingenieria y Ciencias, permanecen como los grandes lideres,
no obstante, resaltan dentro de los programas que mayor participacion tienen en 2022 los asociados a formacion que

LEVCRERCleglel[olsl:BcOmMO es el caso de Doctorado En Innovacion Educativa Con Uso De TIC y Doctorado En

Gestion De La Innovacion Tecnolégica.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso



Total matriculados en primer curso por O AR

areas de conocimiento
Maestrias

Participacion Area De Conocimiento/Programa Participacion Area De Conocimiento/Programa

2022 2022 2014 2015
Agronomia Veterinaria Y Afines Ciencias Sociales Y Hu
25% Maestria En Ciencias Agrarias 93 98 136 190 101 162 134 123 56 -22% 9% Maestria En Derecho 785 844 872 516 665 592 689 452 519 -5%
Maestria En Medicina Veterinaria De 4% Maestria En Derecho Administrativo 419 355 331 224 258 183 229 215 247 -6%
10% Pequeiias Especies Animales 4 6 0 9 12 13 16 18 23 140% 3% Maestria En Derecho Del Estado 289 339 240 277 217 196 183 -7%
9% Maestria En Ciencias Veterinarias 22 6 57 42 30 11 42 18 21 -2% Maestria En Revitalizacion Y Ensefianza De
1,3% Maestria En Bienestar Animal 5 6 2 6 3 -12% 0,04% Lenguas Indigenas 4 7 2 -29%
0,9% Maestria En Ciencias Agrondmicas 8 2 6 2 2 -24% Maestria En Nifiez, Familia Y Desarrollo En
Bellas Artes 0,02% Contextos 5 4 1 -55%
17% Maestria En Musica 64 66 57 42 89 62 65 34 49 -12% 0,02% Maestria En Humanidades Y Teologia 6 7 1 8 3 1 -36%
10% Maestria En Creacidn Literaria 29 27 20 31 30 23 35 51 29 0% Economia Administracién Contaduria Y Afines
7% Maestria En Educacion Y Arte 16 1 16 17 20 6%
0% Maestria En Disefio De Producto 4 1 4 1 -29% 9% Maestria En Administraciéon (Mbar) 34 31 193 256 302 530 612 514 630 | 330%
0% Maestria En Creacién Artistica 7 7 1 -62% 9% Maestria En Administracion 747 850 1035 972 745 780 781 574 593 -11%
Ciencias De La Educacién 4% Maestria En Administracidn Financiera 152 216 51 211 198 176 254 9%
Maestria En Tecnologias Digitales Aplicadas 0,03% Maestria En Gerencia Social 9 9 5 3 2 2 -26%
32% A La Educacién 0 76 44 30 60 1409 3397 | 2644 | 2327 | 63% Maestria En Contabilidad Internacional Y De
21% Maestria En Educacién 1961 | 2921 | 4839 | 2206 | 1993 | 2093 | 2376 | 1937 | 1559 | -3% 0,03% Gestion 0 14 27 13 15 12 12 7 2 -24%
12% Maestria En Tic Para La Educacion 694 1100 | 914 | 15% 0,03% Maestria En Economia Y Desarrollo 6 9 5 4 6 4 2 -17%
0,10% Maestria En Diddctica De Las Lenguas 37 24 47 28 7 -34% Ingenieria Arquitectura Urbanismo Y Afines
0,10% Maesria En Traj:gr'::;gj’s""“'t""’s ¥ Del 1 " 5 1 1 5 2 | 6% Maestria En Gerencia De Proyectos 47 79 231 176 313 | 357 | 291 | 36%
0,08% Maestria En Didactica Del Ingles 03 =7 37 22 32 5 T 3 3 4% 6% Maestria En Ingenieria De Software 45 51 70 55 69 40 41 136 287 153%
Ciencias De La Salud 7% i MaestriaA Et\ Ingenierl’fa 244 309 344 444 354 360 381 261 295 10%
17% Maestria En Salud Pablica 168 | 205 | 185 | 244 | 214 | 211 | 281 | 212 | 197 | 8% g'g;‘zz Mal\:‘;:zrfa"E':glzggi':rgeAF:r:;'jjjt:jas —1 - 773 695 ié 171 431 ; f‘é:
12% Maestria En Epidemiologia 177 245 194 176 238 186 230 193 142 -10% - Maestria En Ingenieria-Infraestructura Y
Maestria En Tecnologias De La Informacion 004% Sistema De Transporte 3 3 3 3 7 3 3 2 2 50%
3% Y La Comunicacién En Salud 5 5 6 5 7 28 33 37% - Miaterniticas ¥ Ciancias Naturales
0, 1 it 0y
S Maest'::antrl:lf::czgrr?ein\?lsc;gll:ad EnEl : ? 2 ’ 2 & = 2 2 22% 18% Maestria En Analitica De Datos 89 183 166 226 26%
0,25% Trépico 6 7 1 6 2 2 2 2 3 8% Maestria En Gestiéon Ambiental Y Desarrollo
" — " 4% Sostenible 27 36 49 35%
Maestria En Prevencion De Riesgos - —_— —
0,17% Laborales 7 4 9 2 27% 3% Maestria En Ciencias Bioldgicas 45 80 98 59 46 75 59 64 40 6%
0,16% Maestria En Ciencias - Entomologia 5 6 4 3 8 6 3 6 2 -37%
0,16% Maestria En Ciencias - Meteorologia 6 5 6 3 7 2 -20%
0,24% Maestria En Biomatematicas 2 3 4 8 5 2 5 3 22%

A nivel de maestrias, (o}l asociados al uso de TIC resaltan en el numero de matriculapee]loN-Ex=1Ner- oo RV ECEIS ig W =)
Tecnologias Digitales Aplicadas A La Educacion CAGR 63%, Maestria En Tecnologias De La Informacion Y La Comunicaciéon En
Salud 37%, Maestria En Ingenieria De Software 153%.



Total matriculados en primer curso por O AR

areas de conocimiento
Especializaciones

cimiento/Programa 2015 2017 2010 Pam%ggcl()n Area de conocimiento/Programa
Agl ia Veterinaria Y Afines Ciencias Sociales Y |
20% Espec.ial_izac.ién En Labo.ra.\torio Clinico Veterinario 33 28 31 33 44 39 29 53 42 3% 12,83% Especializacién En Derecho Administrativo 2502 2465 2667 2464 2382 2320 2192 2146 2210 2%
Especializacion En Med.lcma Interna De Pequefios 4,38% Especializacion En Contratacion Estatal 373 280 414 412 782 609 755 12%
10% Animales 11 5 13 21 27 21 21 11% .
0% Especializacion En Sanidad Animal ” 7 18 n 1 " 0 3 o 7 3,32% Especializacion En Derecho Administrativo 539 517 475 455 661 520 571 1%
0 = NS sz . .
Especializacién En Produccion Agricola Tropical 0,03% Especializacién En Psicologia Forense 6 12 14 9 9 2 6 0%
2% Sostenible 2 5 1 7 4 15% 0,03% Especializacién En Derecho Medico 39 58 7 7 19 13 19 6 -21%
1% Especializacion En Acuicultura - Aguas Continentales 5 1 6 3 3 -10% 0,03% Especializacién En Investigacién Criminal 8 4 8 1 2 5 1 5 -6%
1% Especialidad En Anatomopatoldgica Veterinaria 3 2 2 3 3 1 2 -5% ia Administracion C: duria Y Afines
Bellas Artes 5,86% Especializacién En Gerencia De Proyectos 1797 1839 1933 1871 1601 1508 1447 1374 1251 -4%
19% Especializacién En Publicidad Digital 52 79 88 78 48 38 47 2% 3,72% Especializacién En Finanzas 975 878 956 730 865 778 772 760 793 -3%
15% Especializacién En Gerencia De La Experiencia Digital 12 21 37 76% o )
14% Especializacion En Disefio Urbano 26 25 17 7 17 26 29 34 3% 2,86% Especializacién En Gerencia Del Talento Humano 350 595 607 476 457 603 502 463 611 7%
» Especializacién Eg fratr{d{ng Y Comunicacién i % 2 % % 1 . S5h 0,01% Especializacion En Gestién Inmobiliaria 24 24 25 18 19 14 31 19 2 27%
b stratégica = o a o N
A Urk Y Afines
3% Especializacion En Marketing Digital 7 13 7 0% _m ,m — - -
Especializacién En Gestion De Proyectos De Disefio E 3,92% Especializacion En Gerencia De Proyectos 5 102 98 108 168 211 303 98%
0% Innovacién 16 9 11 10 1 37% 3,78% Especializacion En Estructuras 106 119 156 245 206 287 227 300 292 14%
Ciencias De La Educacién Especializacién En Gerencia De Proyectos De
Especializacién En Aplicacién De Tic Para La 2,50% Construccién 65 157 163 193 31%
39% Ensefianza 1869 2223 1271 2863 2201 1620 -3% Especializacién En Administracién Total De La
7% Docencia Universitaria 29 104 241 233 300 79% 0,08% Calidad 11 11 7 2 6 -10%
5% Especializacién En Estudios Pedagdgicos 41 32 20 591 95 62 49 157 210 48% Especializacion En Disefio Integrado De Sistemas
0,14% Especializacion En Diddctica De Las Matemdticas 6 3 6 14 12 6 12% 0,04% Técnicos 7 8 8 8 8 9 3 -13%
0,07% Especializacién En Educacidn Artistica 10 12 9 17 9 10 3 -18% A icas Y Ciencias Naturales
0,05% Espemallzat:lg.n En. Ge[s)tl(:-n I:elelnvestlgauon 9 5 7 10 2 1 2 -22% 31,03% Especializacion En Gestion De Recurso Hidrico 4 36 126 461%
iencias De La Salul A N
14,29% Especializacién En Estadistica 16 61 84 69 50 69 114 67 58 17%
43,04% Especializacion En Seguridad Y Salud En El Trabajo 46 107 723 874 932 1202 1354 1328 1512 55% - e alizacion En S \dad Y Calidad
— - — specializacion En Seguridal alida
15,34% Especializacion En Epidemiologia 312 146 337 414 436 429 571 513 539 7% 6.65% P AIimentgaria 27 16 0 23 30 27 2 33 27 %
2,82% Especializacién En Ortodoncia 68 71 102 102 102 97 93 106 99 5% . Ou alizacis m -
0,06% Especializacion En Cirugia Maxilofacial 8 2 2 9 9 5 5 2 2 0% 0,99% Especia 'Z.3C.'°” .El" Estu A'°5 Amazolnlcos 2 2 1 1 1 2 2 4 9%
Especializacion En Gestion Y Aseguramiento De La 0,74% Especializacion En Biotecnologfa 8 4 8 1 4 3 E] E] 3 =2
0,06% Calidad En Laboratorios Clinicos 11 2 13 5 2 -25%
0,06% Especializacion En Cirugia De Cabeza Y Cuello 2 2 2 1 2 0%

Las especializaciones en términos generales presentan una tendencia creciente como se ha observado a
lo largo de este estudio. Resaltan en este caso las especializaciones |[Sg€ElEElle R BN RS o=l [=l 6]

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Matricula primer curso por IES privadas R EAR
acreditadas Nivel nacional [FiEle]g=l /o]

Puesto Universidad AONKS) 2020 2021 2022 Part 2022 Variacion 2022
1 Fundacion Universitaria Del Area Andina 2888 3897 8258 8487 9823 12131 | 12401 | 12061 | 13960 11% 16%
2 Pontificia Universidad Javeriana 6160 6400 6981 6607 6257 6013 5987 6239 6601 5% 6%
3 Universidad Santo Tomas 7374 9159 6678 6982 7289 6156 5456 5881 6218 5% 6%
4 Universidad Santiago De Cali 3298 3871 4912 7730 5176 5074 3957 5043 5965 5% 18%
5 Universidad Libre 6675 6707 7500 6033 5856 4829 4588 4768 5303 4% 11%
6 Universidad De Los Andes 2697 3297 8113 4483 4014 4055 4516 4249 4437 4% 4%
7 Universidad Pontificia Bolivariana 4953 4849 5088 4819 4857 4561 3943 4474 4319 3% -3%
8 Universidad Simon Bolivar 4299 4340 4007 3524 3889 4179 3619 3561 4123 3% 16%
9 Universidad Ean 1938 2406 2378 2086 1982 2279 2429 2948 3679 3% 25%
10 Universidad Antonio Narifio 6865 4541 4013 3671 3518 2902 3397 3641 3% 7%
11 Universidad De San Buenaventura 4122 5161 4252 3650 3602 3499 3125 3113 3459 3% 11%
12 Universidad Del Sinu - Elias Bechara Zainum - Unisinu - | 2249 2677 2875 3205 3003 3614 2797 3286 3105 3% -6%
13 Universidad El Bosque 2627 2698 2809 2767 2949 2871 2576 2905 2971 2% 2%
14 Universidad Sergio Arboleda 1971 2255 2417 2359 2584 2658 2011 2206 2804 2% 27%
15 Universidad EAFIT 2188 2427 3169 3017 2758 2517 2255 2358 2667 2% 13%
16 Universidad Del Norte 2616 3264 3486 3502 3202 2701 2568 2545 2609 2% 3%
17 Corporacion Universidad De La Costa Cuc 2840 2776 2789 3273 2858 2833 3309 2416 2404 2% 0%
18 Universidad De Santander - Udes 2370 2358 2205 2393 2039 2084 1988 2355 2385 2% 1%
19 Colegio Mayor De Nuestra Sefiora Del Rosario 2012 1670 2234 2552 2239 2269 1938 2281 2365 2% 4%
20 Universidad De La Sabana 2091 2422 2888 2213 2272 2086 2115 2099 2357 2% 12%
21 Universidad De La Salle 3073 3331 2890 2313 2113 1824 1524 1895 2084 2% 10%
22 Fundacion Universitaria Los Libertadores 3311 3385 2780 2118 1686 1418 1312 1520 1830 1% 20%
23 Universidad Autbnoma De Occidente 1849 2070 2912 2495 2010 1770 1644 1299 1821 1% 40%
24 Universidad Auténoma De Bucaramanga-unab- 1101 2097 2151 1780 1519 1561 1574 1742 1% 11%
25 Universidad De Medellin 2725 2835 2814 2262 1930 1732 1320 1607 1671 1% 4%
26 Fundacion Universidad De Bogota - Jorge Tadeo Lozano| 2181 2849 2640 1665 2212 1761 1412 1644 1670 1% 2%
27 Universidad Tecnoldgica De Bolivar 808 1076 1532 1593 1553 1370 1435 2173 1635 1% -25%
28 Fundacion Universitaria-ceipa- 1627 1870 2072 1517 1783 2240 1824 1549 1583 1% 2%
29 Universidad Catélica De Colombia 2404 2350 2805 2607 2160 1871 1523 1666 1558 1% -6%
30 Universidad Icesi 1187 1582 2519 1840 1452 1203 1380 1272 1553 1% 22%

Fuente: SNIES matricula primer curso



Participacion EAFIT en el mercado (ORE ERER
Sch gz lolUniversidades privadas acreditadas

Nacional Antioquia
15 Puesto EAFIT vs IES privadas Acreditadas 1 Puesto EAFIT vs IES privadas Acreditadas

Wy Wy _ _ _ _ Wy Wy
2.1% 2.1% 2,1% 2.2% 19% 19% 19% 21%

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Universidades de referencia Universidades de referencia
Puesto Institucion de educacién superior P2019 P2020 P2021 P2022 Institucién de
2 Pontificia Universidad Javeriana 5,1% 5,6% 5,5% 5,3% Puesto educacidn superior P2019 P2020 P2021 P2022
6 Universidad De Los Andes 3,5% 4,2% 3,7% 3,6% 1 Universidad EAFIT 19% 19% 19% 21%
- - — — S . S . " - —

7 Unlver5|dafj Por_1t|f|C|a Bolivariana 3,9% 3,7% 3,9% 3,5% ) Unlversu.:lad .Pont|f|C|a 199% 19% 1% 199%
15 Universidad EAFIT 2,1% 2,1% 2,1% 2,2% Bolivariana
16 Universidad Del Norte 2,3% 2,4% 2,2% 2,1% 3 Universidad Medellin 13% 11% 13% 13%
19 Colegio Mayor De Nuestra Senora Del Rosario| 1,9% 1,8% 2,0% 1,9%
20 Universidad De La Sabana 1,8% 2,0% 1,9% 1,9% 5 Universidad CES 7% 8% 8% 9%
25 Universidad De Medellin 1,5% 1,2% 1,4% 1,4% 8 Universidad EIA 3% 5% 4% 5%
39 Universidad Ces 0,8% 0,9% 0,9% 1,0%
47 Universidad Eia 0,3% 0,5% 0,5% 0,5%

Fuente: SNIES matricula primer curso



Matricula primer curso por IES privadas R EAR
acreditadas Nivel nacional [geis|=lele

Puesto Universidad Part 2022 Variacion 2022
1 Universidad Externado De Colombia 4575 4527 6506 7370 6531 4824 5336 5993 5757 6% -4%
2 Fundacion Universitaria Del Area Andina 1061 1612 3290 2629 3796 4721 6470 5508 5184 5% -6%
3 Pontificia Universidad Javeriana 2339 3361 4147 3666 3592 3803 3949 4429 4509 5% 2%
4 Universidad Libre 3795 4460 4505 4536 3990 4162 3760 3939 4047 4% 3%
5 Universidad De Santander - Udes 5203 4856 4610 6114 6243 2934 5463 4505 3658 4% -19%
6 Universidad Pontificia Bolivariana 2743 2688 2381 2202 2581 2464 3346 3102 3518 4% 13%
7 Colegio Mayor De Nuestra Sefora Del Rosario 2090 1972 2155 1267 2357 2772 2268 2776 3102 3% 12%
8 Universidad Santo Tomas 2240 3241 2813 2110 2472 2250 2864 2631 2874 3% 9%
9 Universidad De Los Andes 2184 2334 2821 2355 2343 2235 2574 2688 2667 3% -1%
10 Universidad Sergio Arboleda 1559 1649 2049 2122 2318 2362 2261 2007 2585 3% 29%
11 Universidad EAFIT 1282 1360 2445 2546 2173 2379 2338 2269 2555 3% 13%
12 Universidad Ean 2022 2022 1852 1442 1978 1685 1692 1820 2405 2% 32%
13 Universidad De La Sabana 2592 2066 2073 1489 1952 2023 1922 2245 2191 2% -2%
14 Universidad Catélica De Colombia 1232 1103 1584 1661 1605 1751 1875 1902 1903 2% 0%
15 Universidad El Bosque 1087 1055 1196 1134 1089 1194 1298 1409 1825 2% 30%
16 Fundacién Universitaria Los Libertadores 1277 878 470 428 465 508 1165 1745 1811 2% 4%
17 Universidad Autbnoma De Occidente 236 222 303 273 342 671 1149 1324 1810 2% 37%
18 Universidad Del Norte 1950 2289 1998 1854 1455 1532 1303 1249 1400 1% 12%
19 Universidad Icesi 331 631 857 482 731 755 822 962 1372 1% 43%
20 Universidad Autbnoma De Bucaramanga-unab- 625 1095 1067 935 968 1206 1272 1345 1% 6%
21 Universidad De San Buenaventura 358 705 936 863 941 905 1056 825 1272 1% 54%
22 Universidad De Medellin 1525 1716 2096 1456 1489 1294 1845 1367 1159 1% -15%
23 Universidad Santiago De Cali 351 209 695 1109 942 1123 943 1151 1096 1% -5%
24 Universidad Simon Bolivar 438 535 776 633 640 946 1021 1029 1044 1% 1%
25 Universidad Autbnoma Latinoamericana-unaula- 1120 1172 1217 1090 1073 1137 1146 1156 1013 1% -12%
26 Corporacion Universidad Piloto De Colombia 610 1402 1370 1538 980 581 1210 1273 980 1% -23%
27 Universidad De Manizales 833 891 957 765 822 854 723 898 978 1% 9%
28 Universidad Ces 754 844 888 788 902 955 998 1096 973 1% -11%
29 Fundacién Universitaria De Ciencias De La Salud 196 331 441 683 641 701 800 863 957 1% 11%
30 Fundacién Universidad De Bogota - Jorge Tadeo Lozano 1438 1399 1405 670 1310 1318 1098 1209 939 1% -22%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Puesto Institucion de educacion superior P2019 P2020 P2021 P2022
3 Pontificia Universidad Javeriana 5,9% 5,4% 6,0% 5,9%
6 Universidad Pontificia Bolivariana 3,8% 4,6% 4,2% 4,6%
7 Universidad del Rosario 1,9% 1,8% 2,0% 1,9%
9 Universidad De Los Andes 3,5% 3,5% 3,7% 3,5%
11 Universidad EAFIT 3,7% | 3,2% | 3,1% | 3,3%
13 Universidad De La Sabana 3,1% 2,6% 3,1% 2,9%
18 Universidad Del Norte 2,4% 1,8% 1,7% 1,8%
22 Universidad De Medellin 2,0% 2,5% 1,9% 1,5%
28 Universidad CES 1,5% 1,4% 1,5% 1,3%
48 Universidad EIA 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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2022

Puesto superior P2019 P2020
1 Universidad EAFIT 23% 22% 22% 25%
5 Universic.iad _Pontificia 20% 19% 20% 21%
Bolivariana
Universidad Medellin 16% 18% 16% 13%
Universidad CES 8% 8% 10% 9%
10 Universidad EIA 2% 1% 2% 2%
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Top departamentos con mayor numero de RS BRI
matriculados en 2022 primer curso [gi=le|g=le;
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Bogota D.C. Antioquia Santander Valle Del Cauca Atlantico Boyaca Bolivar Caldas

m2014 m2015 =2016 =2017 =m2018 m=2019 m2020 m2021 m2022

4 lid | icul q Departamento 2016 2017 Part 2022
Bogota lidera la matricula en pregrado en Bogotd D.C. 40% | 11,7% | -12,0% | 34% | -41% | -112% | 89% 1,6% 24%

términos de participacion con un 24%; sin Antioquia 14% | 232% | -36% | -42% | -57% | -157% | 17,0% | -8,4% 9%

embargo, ValleDelCauca | 9,8% | 153% | 7,5% | -13,6% | -60% | -21% | -15% | 143% | 9%
Atlantico -4,9% 16,0% | 17,9% | -12,4% | -17,4% | -55% | -103% | 23,5% 7%
Saﬁtander -11,1% | 18,4% | 302% | -11,5% | -4,0% -6,4% 9,3% 2,6% 5%
Cundmamlarca 10,1% | 14,1% | -0,2% -7,5% 0,9% 0,7% | 14,7% 1,3% 4%

: Boyac 7,5% 4,4% -8,1% -6,6% | 12,0% 0,8% 3,1% 6,5% 4%
Norte De Santander| 10,4% | -3,3% | -14,8% | -116% | -2,9% -6,7% 3,0% 2,9% 4%

Fuente: SNIES matricula primer curso



Top departamentos con mayor numero de

matriculados en 2022 primer curso

-1% -0,2%

CAGR

Valle Del Cauca

Bogota D.C. Antioquia

m2014 m2015

Bogota lidera la matricula en posgrado en
términos de participacion con un 39%; sin

ClnleEIfs[oMen tErminos de crecimiento

Cundinamarca es el departamento que mas

crece con un CAGR del 4% sequido por
Santander con un CAGR del 3%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Atlantico Santander Cundinamarca Boyaca Norte De Santander
2016 w2017 m2018 ®m2019 m2020 m2021 m2022

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Part 2022
Bogota D.C. 10,5% 142% | -8,3% | 4,6% -4,5% 6,9% 3,5% 2,3% 39%
Antioquia 5,9% 46,6% | -65% | -58% | 3,5% 76% | -58% | -05% 11%
Santander -12,4% 11,8% | 252% | -45% | -356% | 555% | -1,7% | -9,7% 9%
Valle Del Cauca|  22,5% 29,0% | -45% | -05% | 105% | 0,2% 44% | 17,4% 9%
Atlantico 14,9% 11,7% | 37,5% | -27,0% | 29% | -13,1% | 8,8% | 11,8% 6%
Boyaca -7,7% 107,0% | -39,3% | 35,1% | 10,7% | 23,1% | -11,7% | 6,5% 4%
Bolivar 3,4% 36,2% | 9,0% -6,7% | 28,8% | 135% | -3,1% | 12,0% 3%
Caldas 21,1% 26,4% | -16,3% | -3,7% | 102% | -51% | -6,6% | 13,0% 3%
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Analisis matricula regional

Antioquia, Valle del Cauca, Bogota, Atlantico y Eje Cafetero
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Antioquia

Panorama sociodemografico
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Total matriculados primer curso

Pregrado
63126
56654 57807 58146 ceos1 CAGR
— 55

53100 53135
] 0,7%
A
49647 50159 >
44116 43279 > . -3,5%
il ¢
40769 38338
33042
-0,4%
1755 2704 2806 2170 1663 3011 2747 2064 1693
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
—Formacion Técnica Profesional = =——Tecnol6gica =——Universitaria

En la matricula de pregrado en primer curso de Antioquia [ERgVE RN EIE R (==l TR (=] (o) ez e =)

matriculados y presenta una tasa de crecimiento anual acumulado CAGR del 0,7%. La formacion técnica y tecnoldgica
representan un 38% del total, siendo las tecnologias las que mayor participacion tienen con 36%, (EEREl[=1alENe CREL
técnicas y tecnologias en Antioquia es decreciente con tasas CAGR del -3,5% y -0,4% respectivamente.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afios anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso

10318
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[ ] 4%

W 52%
2%

9%

SNERnEl (Tl EWe SR oJo{e = e [eN=IaW Vs i [ele[i[-WMMES liderada por |as especializaciones las cuales representan un 69% del total

por las maestrias con el 26% esto muy alineado con la tendencia nacional de
crecimiento, durante el periodo analizado son los doctorados los que mas han crecido alcanzando un CAGR DEL 9,2%
seguido por las especializaciones con un 4,9%.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.

oelslrz0(0)5. En términos de tasas de

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso segun nivel de
formacion y modalidad

Pregrado
2015 24919 916
2014 24305 907
m Presencial  mDistancia (Virtual) Distancia (Tradicional)

2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015

2014

m Presencial

Posgrado

9304 | 1183

=

9178 | 1296
9802 | 1285
9771 [ SI(
9465 | 465
9989 473
10866 | 390
7511 | 269

7088 | 230

m Distancia (Virtual) Distancia (Tradicional)

En términos de modalidad la presencialidad continua como lider tanto para programas de pregrado como de posgrado; sin
embargo, es importante resaltar que la virtualidad ha venido creciendo especialmente a partir del afio 2019 y a raiz de la
pandemia esta modalidad incrementé aun mas. En los programas de posgrado es la virtualidad la modalidad de mayor
crecimiento con una CAGR del 23% vy a nivel pregrado el crecimiento es del 14%.

Fuente: SNIES matricula primer curso

* Solo se tienen en cuenta el caracter IES: Universidad
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Total matriculados primer curso
Universidades Acreditadas — No acreditadas

Pregrado Posgrado
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Las universidades acreditadas contindan con el mayor numero de matriculados en la region, no obstante, R\l
pregrado se observa una tendencia creciente de las universidades no acreditadas las cuales presentan una

eezah el las universidades acreditadas a nivel pregrado por su parte presentan una tendencia
decreciente su CAGR es equivalente al -2%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso
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Universidades Privadas — Oficlales

Pregrado

\;
14.364
.——_/

15.097

\
13/169 - ‘\/

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—(Oficial ——Privada

11.

829

2022

FUIUROS EAFIT
Posgrado
8.511
/ \
6.322
—
— . 2.072
1.092 T~ —

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= (ficial =Privada

En Antioquia la matricula de primer curso a nivel pregrado y posgrado [EilllefslEzle R ele] gV S e Ele (S ol i\ EEF

para el caso de los pregrados, las universidades oficiales muestran una tendencia decreciente con un CAGR del
Las privadas por su parte crecen al 0,6%. A nivel posgrado las privadas crecen 3,8% y las oficiales al

8,3%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados en primer curso por areas de
conocimiento

CAGR 3% -3% -2% 7% 9% -6% 2% 2%
CAGR 4% 5% 5% 13% -4% 5% 12% 0,5%

““| ‘|“| “‘" | I IIIII I | ||||| I ‘ IIIII I (0 L T[T I “‘“ ‘ ||||| | “‘“ ‘ 1 “l" I I IIIII PR I I

Economia  Ingenieria Ciencias  Ciencias De Bellas Artes  Ciencias De Matematicas Y Agronomia  Sin Clasificar AdEC,OT‘O"‘“’,‘, SCie,”lciaSY A'”ge.”ie"'a Ciencsialsge'-a CieE’LCiaSD?La Ma?.méli.caSY VAgr".”°r'.‘iaY Bellas Artes  Sin Clasificar
Administracion Arquitectura  Sociales Y La Salud La Educacién  Ciencias  Veterinaria Y cg:]'gsturﬁ;'?(n - U:g::gf:]‘gi au vcacion oo etirf'igirs'a
Contaduria Y UrbanismoY  Humanas Naturales Afines Afines Afines

Afines Afines

m 2014 2015 m2016 m2017 =2018 m2019 m2020 2021 m2022 m 2014 2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 2021 m2022

El area de conocimiento con mayor numero de matriculas tanto en pregrado como en posgrado es [=eelgle]gyi=F
Administracion, Contaduria y afines, el 38 % de los estudiantes que se matriculan a un posgrado lo hacen en un

programa de esta area y a nivel de pregrado el 28%.

En la segunda posicion a nivel pregrado se encuentra Ingenieria, Arquitectura y afines con un 24% de los
matriculados y a nivel posgrado se encuentra Ciencias sociales y humanas con 25% del total.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de matriculados en primer curso por IES
privadas en Antioquia [gi=le|g= /e

24% 3% 3% 2% 12% 5%
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n T
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0
Corporacion Universitaria  Universidad EAFIT  Universidad Catolica Luis Universidad Pontificia Corporacion Universitaria Universidad De Medellin
Remington Amigo Bolivariana Minuto De Dios -
Uniminuto-

m2014 ®2015 ®m2016 m2017 m2018 m2019 m=2020 =2021 m2022
Las IES privadas en Antioquia en términos de

crecimiento en matricula son lideradas por la Instituciones de educacién superior

Corporacion Universitaria Remington, la cual Corporacién Universitaria Remington 14% | 608% | -50% 57% -44% -3% 57% 3%
presenta una CAGR DEL 24%’ Seguida por Universidad EAFIT 11% 31% -5% -9% -9% -10% 5% 13%
UNIMINUTO con un CAGR el 12%. La Ur‘nver_f,ldad Cat(?I!Cfa LU|s'Am‘|go 0% 10% -13% 8% -6% -16% -4% 3%
uni idad EAEIT por su barte bresenta un Universidad Pontificia Bolivariana 15% 4% -12% 3% -13% -13% 18% -10%

niversiaa P p P Corporacién Universitaria Minuto De Dios -

CAGR del 3%y ocupa el segundo lugar en UNIMINUTO- 43% | 140% | -35% | -16% | -26% | 49% 16% 2%
términos de participacion en 2022 Universidad De Medellin 6% 5% -20% | -15% | -10% | -24% | 22% 4%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de

crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate. Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de matriculados en primer curso por IES

privadas en Antioquia [geksie]#=le (e
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La matricula total de posgrado en Antioquia es
liderada por la universidad EAFIT la cual cuenta con

Instituciones de educacidn superior
Universidad EAFIT

una tasa de crecimiento CAGR del 13% seguida por Universidad Pontificia Bolivariana

2015

2016

la Pontificia Bolivariana la cual presenta una tasa del

2,1% Las universidades privadas de la region que

decrecen son: Universidad de Medellin (-3%) y
UNIMINUTO (-5%)

Universidad De Medellin 5% 23%
Universidad Autdnoma Latinoamericana-Unaula- 5%
Universidad Ces 19%
Corporacién Universitaria Minuto De Dios -
UNIMINUTO- 6% 33%

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.

7%

2017

UNIVERSIDAD
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-5%

Universidad Ces

Corporacion Universitaria
Minuto De Dios -Uniminuto-
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10%
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Fuente: SNIES matricula primer curso
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Matriculados en primer curso por IES homologas

en Antioquia

Pregrado
2,5% -5,1% 5% 7% 4% 13% 2,1% -3% 7% 0,5% 11% 10% 12%

Universidad Universidad Universidad Universidad Universidad Colegio Universidad Pontificia

Posgrado

niversi EAFIT niversi niversi D niversi E niversi EIA o . ) .
MIVEIEEED) Universidad — Universidad De  Universidad CES  Universidad EAFIT  Pontificia De Medellin  CES EIA  MayorDe Dela Universidad
Pontificia Medellin L ;
L Bolivariana Nuestra Sabana Javeriana
Bolivariana o
Sefora Del

E2014 w2015 ®2016 ®W2017 m=2018 m=W2019 m=W2020 =2021 m=W2022 Rosario

m2014 w2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m®m2020 =2021 m=2022

El analisis por universidades homologas muestra como resulta que es la Universidad EAFIT es lider a nivel pregrado y
posgrado en términos de matricula primer curso, EAFIT presenta un CAGR del 13% para posgrado y un 2,5% en
pregrado, en la siguiente posicion se encuentra la pontifica bolivariana quien para posgrado crece en un 2,1% sin
embargo en pregrado decrece en un -5,1% en la tercera posicion se encuentra la universidad de Medellin la cual

decrece en ambos niveles.
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Valle del Cauca

Panorama sociodemografico
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Valle del Cauca

Total matriculados primer curso
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— Nazs
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[ ] 3%
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En la matricula de pregrado en primer curso de Valle del Cauca, ERINEIREVEEIE R E R E Rl

del total de matriculados y presenta una tasa de crecimiento anual acumulado CAGR del 3%. La formacion

(gl AR el plo) [ofe] (oW deTo] (el (a4 IR0l 21, siendo las tecnologias las que mayor participacion
tienen con 28%, La tendencia de las técnicas es creciente con una CAGR del 3% y las tecnologias

decrece con un -5%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso

Posgrado

5.141 5.241 . 10%

4.780
4.504

/—\/ W 8%

3.661

. 3.054
° OV 2.817 7%

, 2.440 )
2.170 2.192 2.331 2.355
1.981 ;
8%

1.503

134 145 147 132 158 186 242 258 236

120 166 157 162 152 205 193

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Doctorado Especializacién Médico Quirargica —Especializacion Universitaria —Maestria

En la matricula de posgrado en Valle del Cauca, ESilllelslElERolfEENE ool 14z (ool glsrsm E N L SR (el o (= =gl e g M R AL <]
o ez ST=Te Bl (ol ofol R EER N E CE i E Rl REI e[, En términos de tasas de crecimiento, durante el periodo analizado son las
especializaciones las que mas han crecido alcanzando un CAGR del 10% seguido por las maestrias con un 8%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Valle del Cauca Foho0s | EAFIT

Total matriculados primer curso segun nivel de
formacion y modalidad

Posagrado
Pregrado J

2022 6.769 2.099
2022 46.587 3.42]

2021 6.284 1.460
2021 45 546 4913
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2015 46.416 4.443 2015 4.970
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2014 46.346 2014 4.054

B
N

%

mPresencial mDistancia (Tradicional) Distancia (Virtual) m Presencial mDistancia (Virtual) Distancia (Tradicional)

En términos de modalidad la presencialidad continua como lider tanto para programas de posgrado como de pregrado,
sin embargo, es importante resaltar que la virtualidad ha venido creciendo especialmente a partir del afio 2019 y a raiz de
EWEL ClnERN Ryl Ell Ele RlsdlnlsIil (o -l N -CMEN 10S programas de posgrado es la virtualidad |a modalidad de mayor
crecimiento con una CAGR del 49% vy a nivel pregrado el crecimiento es del 36%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso
Universidades Privadas — Oficiales

Pregrado Posgrados

7285

15114

13886
— | 2063
9107 | 12923
'/

I 2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
—OFICIAL PRIVADA

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—OFICIAL PRIVADA

En Valle del Cauca la matricula de primer curso a nivel pregrado y posgrado es liderada por universidades , para el
caso de los pregrados, las universidades oficiales muestran una tendencia en pregrado creciente con un CAGR 4% vy en los
posgrados decrecientes -0,02%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados en primer curso por areas de

conocimiento

Pregrado Posgrado

CAGR 2,7% 2,9% 0,6% 2,7% 4,4% 8,4% 3, 7% 9% CAGR 5,5% 8,7% 11% 3,7% 13% 1,2% 55% -17%
| ““‘ ‘ | ||||| | ‘ ||||| | | ““‘ ‘ I I|I|I | | IIIII I [ | IIIII | [—— | ““‘ ‘ ‘ ||||| I |III‘ ‘ I I||II I [ | IIIII I = I-lll = e mEm——— _
Economia Ingenieria Ciencias Ciencias De Ciencias De Bellas Artes Matematicas Y Agronomia Economia Ciencias Ingenieria Ciencias De La Ciencias De La Matematicas Y Bellas Artes Agronomia
Administraciéon Arquitectura  Sociales Y LaSalud La Educacion Ciencias  Veterinaria Y Administracion  Sociales Y Arquitectura Salud Educacion Ciencias Veterinaria Y
Contaduria Y Urbanismo Y Humanas Naturales Afines Contaduria Y Humanas Urbanismo Y Naturales Afines
Afines Afines Afines Afines

2014 ®2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m2022 m2014 =2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m=2022

El area de conocimiento con mayor nimero de matriculas tanto en pregrado como en posgrado es Economia, Administracién, contaduria y
=l Alel 31% de los estudiantes que se matriculan a un posgrado lo hacen a un programa de esta area y a nivel de pregrado el 25%.
En la segunda posicion a nivel pregrado se encuentra Ingenieria arquitectura y afines con un 25% de los matriculados y a nivel posgrado

se encuentre Ciencias sociales y humanas con 25% del total.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores es la tasa de
P .z . . . z Fuente: SNIES matricula primer curso
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.
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Top de matriculados en primer curso por IES
privadas en Valle [g{=le[g=6 o

CAGR 8% 2% -0,2% 3,4% -3,3% -3,2%
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Universidad Santiago De Pontificia Universidad  Universidad Autonoma De Universidad ICESI Universidad De San Universidad Libre
Cali Javeriana Occidente Buenaventura
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o

Las IES privadas en Valle del cauca en términos

s[Jcrecimiento en matricula son lideradas por

Universidad Santiago de Cali, la cual presenta

Instituciones de educacién superior 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Universidad Santiago De Cali 17% 27%

Pontificia Universidad Javeriana 14% 8%

- - Universidad Autonoma De Occidente 12% 41%
una CAGR EL %, sewda por la Javeriana con Universidad ICESI 33%
=S%).La universidad privada que mas decrece en Universidad De San Buenaventura
la region es la Universidad San Buenaventura con Universidad Libre
un -3,3%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de matriculados en primer curso por IES
privadas en Valle [glofss]=lef6

CAGR A 29% A.19,5% A 3,8% A.15,3% A0,8% A 26%
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A nivel posgrado, las IES privadas en Valle del

1000
cauca en términos de [EelelplEaier=gNagEiigle sl RS

80
lideradas por Universidad Santiago de Cali, la cual

o

60
40
20

o O O O

Instituciones de educacidn superior 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Universidad Auténoma De Occidente
Universidad Icesi

presenta _una CAGR DEL 8%, seguida por la Pontificia Universidad Javeriana
SEVEENERe =A%) La universidad privada que mas Universidad Santiago De Cali
decrece en la regi6on es la Universidad San Universidad Libre
Buenaventura con un -3.3% Universidad De San Buenaventura

Fuente: SNIES matricula primer curso



Valle del Cauca

Matriculados en primer curso por IES homologas

en
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Posgrado

Pontificia Universidad Universidad EAFIT Colegio Mayor De
Universidad Pontificia Nuestra Sefiora
Javeriana Bolivariana Del Rosario
m2014 w2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m2022

De las universidades homologas a EAFIT en Valle del Cauca, la Pontificia universidad Javeriana es

la que mayor cantidad de matriculados tiene en la region, en A0z i (o] oloNelo] g N= ReATNe (S R0} =1 o [=
matriculados en homologas en términos de CAGR en pregrado decrece en -2% y en posgrado

crece en 4%, EAFIT por su parte a nivel posgrado decrece en un 6%}

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Bogota D.C.

Panorama sociodemografico
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Fuente: Dane 2023
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Bogota D.C. FoN00s  EAFIT

Total matriculados primer curso

Pregrado
72055 EQV NE’W 71091 s5168 CAGR
— 65900 66948
‘wSZI . -1%

e 5%

-19%
8224 8227 9440 8970 8513 7324 5704 6834 7392
652 416 269 305 264 373 —:)»1&% 1727 122
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
——Formacion Técnica Profesional = =——Tecnolégica =——Universitaria

En la matricula de pregrado en primer curso de Bogota, Rl EIRENE e o=l R e 0L (<] (o) r= 1o <!
matriculados y presenta una tendencia decreciente con una tasa CAGR del -1%. |[:W{d]giTelelgIRIo ] [er- WY

tecnoldgica representan un 10% del total, ambas con tendencia decreciente y siendo las técnicas las que mas
han caido con una tasa del -19%.

CAGR: Una forma de expresar el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afios anteriores es la tasa de
. .z . . . z Fuente: SNIES matricula primer curso
crecimiento anual compuesta, también conocida como CAGR por las siglas en inglés de Compound Annual Growth Rate.
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Bogota D.C. FoN00s  EAFIT

Total matriculados primer curso

Posgrado
23068 22422 21680 22104 22126

21516 wfl/-\zogg,z
0)
’ 13841 13924 L] 5%
12p91 11030 11192 11113 30—
L ./

1%

458 571 528 541 510 620 821 676 785

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Doctorado Especializacién Médico Quirdrgica =—=Especializacién Universitaria =——Maestria

S NEROQENETA R S lo e[ c:le [eN:=1s W =Tels [0l -M-IRlidErada por las especializaciones las cuales representan un 59%
ol IS [Vl ol olo] N ESN N EEE i ERoe g REIREYL4. En términos de tasas de crecimiento, durante el periodo
analizado son los doctorados los que mas han crecido alcanzando un CAGR del 7% seguido por las maestrias
con un 5%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso segun nivel de

formacion y modalidad
Pregrado Posgrado

2022 64.242 2022 31.114 6.142 - <z

2021 61.343 7.427 2021 31.062 5.397 °ly

2020 56.310 6.905 2020 30.741 4.499 1
2019 66.095 5.290 2019 29.473 3.36L!1S]

2018 71.116 3.726 2018 31.047 3.4653%

2017 74.068 3.524 2017 30.861 YA303

2016 82.512 4.145 2016 33.861 1.8 v

2015 74.780 2.747 2015 30.051 1.C%:y4

I N
(o]
(o]
~

2014 71.715 2.007 2014 27.685 4384

m Presencial mDistancia (Virtual) Distancia (Tradicional) m Presencial mDistancia (Virtual) Distancia (Tradicional)

En términos de modalidad la presencialidad continua como lider tanto para programas de posgrado como de

sIcle] = le [ MRS a R=1nt]o k2T (s [eMlen [0S programas de posgrado es la virtualidad la modalidad de mayor crecimiento con una
CAGR del 22% vy a nivel pregrado el crecimiento es del 12%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso
Universidades Acreditadas — No acreditadas

Pregrado Posgrado
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Las universidades acreditadas contindan con el mayor nimero de matriculados en la region, no obstante, a nivel

posgrado se observa una tendencia creciente de las universidades no acreditadas las cuales presentan una CAGR
o[ B0LZ, las universidades acreditadas a nivel pregrado por su parte, presentan una tendencia decreciente su
CAGR es equivalente al -3%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados en primer curso por areas de
conocimiento

CAGR 1% 2% -3% -5% 1% 3% 6% 5% CAGR 5% 4% 9% 6% 1% 5% 8% 1%
| ““| ‘ ‘ ||||| | I IIII| ‘ I IIII| | I IIIII I L BB e ‘ ||“‘ ‘ | ||||| | | ‘|||| | I ‘lIII I I IIIII I I IIIII I L 1T [ e ——
E‘?O'.‘O"""’.‘, Cle_nmas Ciencias De La Inggnlerla Ciencias De LaMate_matl_cas Y Bellas Artes Agro_nomla Economia Ingenieria Ciencias Ciencias De Ciencias De Bellas Artes Matematicas Y Agronomia
Administracion  Sociales Y Educacion  Arquitectura Salud Ciencias Veterinaria Y Administracion Arquitectura  Sociales Y  La Educacion  La Salud Ciencias  Veterinaria Y
Contaduria’y' Humanas Urbanismo Y Naturales Afines ContaduriaY UrbanismoY  Humanas Naturales Afines
Afines Afines Afines Afines
m2014 w2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 = 2021 m2022 m2014 =2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m2022

El area de conocimiento con mayor numero de maitriculas tanto en pregrado como en posgrado es Economia,
Administracion, Contaduria y afines, el 39% de los estudiantes que se matriculan a un posgrado lo hacen a un programa
En la segunda posicion a nivel pregrado se encuentra Ingenieria arquitectura y afines con un 24% de los matriculados y a
nivel posgrado se encuentre Ciencias sociales y humanas con 25% del total.

Fuente: SNIES matricula primer curso



Bogota D.C.
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Top de matriculados en primer curso por IES

privadas en Bogota gk =b/e
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40000
35000
30000
25000

20000
15000
10000
5000 I

Politécnico Grancolombiano  Corporacion Universitaria
Minuto De Dios -Uniminuto-

o

m2014

Las IES privadas en Bogota en términos de

crecimiento en matricula son lideradas a 2022 por
el Politecnico Grancolombiano el cual presenta
CpERei ez an S B seguida por la UNIMINUTO

quien a pesar de tener un gran numero de
matriculados presenta una tendencia decreciente
con CAGR DEL -9%,

29% 16%

Fundacién Universitaria Del ~ Corporacion Universitaria
area Andina Iberoamericana

2015 ®m2016 ®m2017 m2018 m2019 m2020 2021 m2022

Instituciones de educacion superior

UNIVERSIDAD

ruiukos  EAFIT
12% 51%
S N
Corporacion Unificada Fundacién De educacién
Nacional De educacion Superior San Jose -
Superior-Cun- Fessanjose-

Politécnico Grancolombiano 31% | 25% | 11% 204 4% | -13% | -9% 8%
Corporacion Universitaria Minuto De Dios -
UNIMINUTO- 13% | 39% | -28% | -32% 2% -50% 5% 19%
Fundacion Universitaria Del area Andina 63% | 151% | 12% | 14% | 27% 4% 6% | 17%
Corporacion Universitaria Iberoamericana 51% | 109% | -24% | -64% | 120% | -6% | 29% | 40%
Corporacion Unificada Nacional De educacion
Superior-Cun- -19% | -49% | -78% |1526% | -30% | 93%
Fundacién De educacién Superior San Jose -
Fessanjose- 4% 14% 73% | 76,7% | 279% | 85%
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Top de matriculados en primer curso por IES
privadas en Bogota [gefe[g=l6 (e

CAGR 16% 25% 3% 39% 2% 10%
Corporacion Universitaria  Fundacion Universitaria Universidad Externado De Corporacion Universitaria  Pontificia Universidad Politecnico
Minuto De Dios - Del Area Andina Colombia Iberoamericana Javeriana Grancolombiano
Uniminuto-

m2014 m2015 ®m2016 w2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m=2022

Las IES privadas en Bogota en Posgrado en

I inllale ks [Slcrecimiento en matricula son lideradas

Instituciones de educacion superior

O N ENEE M seguida por la universidad del — : 20% | S | O% | SO% | B | -1d% | 1% | B7%
= 2 Fundacién Universitaria Del Area Andina 67% 107% -15% 43% 28% 35% -15% -5%
Area andina la cual presenta un CAGR del 25% es Universidad Externado De Colombia - 5% D 1% | 31% | 15% p— —
Importante resaltar que estas universidades lideran Corporacion Universitaria Iberoamericana | 1012% | 21% | 134% | -22% | 177% | 66% 10% 220
el total de matriculados, pero no cuentan con Pontificia Universidad Javeriana -9% -8% 10% 11% 16% -6%
acreditacion. Politecnico Grancolombiano -3% 8% -3% 9% 18,8% -4% 24%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Matriculados en primer curso por IES homologas
en Bogota

Pregrado Posgrado

Pontificia Universidad  Universidad De Los Andes Colegio Mayor De Nuestra Universidad CES

Javeriana Sefiora Del Rosario Universidad  De Nuestra  Los Andes EAFIT CES La Sabana Pontificia Medellin
Javeriana Sefiora Del Bolivariana
Rosario
m2014 2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 2021 m2022 2014 w2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 2021 m2022

De las universidades homologas a EAFIT en Bogota, la Pontificia universidad Javeriana es la que

mayor cantidad de matriculados tiene en la region, en o221 ileofoele] g = 47 N6 (=] B (0] ¢ | Fo <!

matriculados en homologas en pregrado y en posgrado con el 37%, EAFIT solo participa a nivel

posgrado donde cuenta con el 2% de los matriculados

Fuente: SNIES matricula primer curso

Pontificia Colegio Mayor Universidad De Universidad Universidad Universidad De Universidad Universidad De
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Atlantico

Panorama sociodemografico
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Atlantico

Total matriculados primer curso

24334
351 263 374 431 480 150 102 115 516
S46= —249 PP QY Syt 3P 194 49263
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—Tecnolégica =——Universitaria

—Formacién Técnica Profesional

En la matricula de pregrado en primer curso de Atlantico, ERNEREVEEIEONE ==l ER Pl melsr/ne =] Mo =1 e (=
matriculados y presenta una tendencia decreciente con una tasa CAGR del -0,2%. La formacion técnica

tecnoldgica representan un 4% en total, las tecnologias tendencia decreciente -9% y las técnicas crecen con una

tasa del 5%.

Fuente: SNIES matricula primer curso

IMAGINAR
FUTUROS

CAGR

[]
B

-0,2%
5%

-9%

UNIVERSIDAD

EAFIT



Atlantico

Total matriculados primer curso

25

12

20

SIRERGE T ER Sl o o=l [eN:Ts WA Elsli[oMlES liderada por las especializaciones las cuales representan un 65% del
e sl STl El o [oRofo] I E R S E RN g R LA E N términos de tasas de crecimiento, durante el periodo analizado son los

4822
298
51 246V
1845
1626 1615
M
0 61 105 111
172 165
14 2015 2016 2017
Doctorado

Especializacion Médico Quirurgica

246 3214
N

1400 1566
6 >

f%s 162

2018 2019

2891

1269

111
110

2020

—Especializacion Universitaria

3376 3482
1507
130 121
137 219
2021 2022
—\aestria

UNIVERSIDAD

IMAGINAR EAFIT

FUTUROS

] 4%

| 3%

4%

12%

doctorados los que mas han crecido alcanzando un CAGR del 12% seguido por las especializaciones con un 4%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Total matriculados primer curso segun nivel de

formacion y modalidad

Pregrado
2019 17138 427
2018 21463 287
2015 17589 151
2014 18877 161
® Presencial  m Distancia (Virtual) Distancia (Tradicional)

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

4.619

Posgrado

701 9

4.363 399 ]
4009 D20
4.812 253 ]

4.663 257 5
e B s
4.565 337 3

4.042 308 22

3.617 149 38

B Presencial

m Distancia (Virtual)

En términos de modalidad la presencialidad continua como lider tanto para programas de posgrado como de pregrado,

Distancia (Tradicional)

en la region Atlantico resalta de forma especial la virtualidad en programas de posgrado donde presenta una CAGR del

21% y donde se observa una disminucion en la modalidad distancia tradicional CAGR (-16% )8 SgiRlelel{zIe] (s [(MF:]
virtualidad también aumenta a una tasa de 26%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso
Universidades Acreditadas — No acreditadas

Pregrado

Posgrado
25.000
7.000
20.000 6.000
5.000
15.000
4.000
10.000 3.000
2.000
5.000 1000
I I I I [] [] | [ I ) [] I I [] | | | N I
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ENO =S| ENO =S|

SR Cl ol aAiEli[eeMllas universidades acreditadas contindan con el mayor numero de matriculados, no

obstante: a nivel pregrado se observa una tendencia decreciente de las universidades acreditadas las cuales
o EEE N REReANE N6 CINA, las universidades acreditadas a nivel posgrado por su parte, presentan una
tendencia creciente su CAGR 5%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados en primer curso por areas de

conocimiento

Posgrado
Pregrado

ezl © 2% A 2% -1% A 5% A 1% A 2% A T% A 38% CAGR A1 A 3% A 0,1% A 10% A 6% -1% A 1%
I I I I “III I L Economia Ciencias Ingenieria  Ciencias De La Ciencias De La Matematicas Y Bellas Artes
Ingenieria Economia Ciencias  Ciencias De LaCiencias De La Bellas Artes Matematicas Y Agronomia C mm'gtram%n SHOCIa esY Srgwtecturi Educacion Salud '\Cl:'enu?s
Arquitectura  Administracion ~ Sociales Y Salud Educacion Ciencias  Veterinaria Y ontaduria umanas rbanismo aturales
Urbanismo Y ContaduriaY  Humanas Naturales Afines Afines Afines
Afines Afines

m2014 =2015 m2016 =2017 m=2018 ®m2019 m®2020 =2021 m=2022
m2014 =2015 m2016 ®m2017 ®=2018 m2019 m2020 =2021 m2022

Para la region Atlantico se observa particularmente que el area de conocimiento que mayor cantidad de matriculados

presenta es Ingenieria Arquitectura Urbanismo y afines, donde cuenta con el 25% del total de matriculas y cuenta con un
e i EI4N A nivel posgrado el comportamiento es muy parecido al observado en otras regiones donde el area de
conocimiento lider es Economia, cuenta con una participacion del

Fuente: SNIES matricula primer curso Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de matriculados en primer curso por IES A
privadas en Atlantico

CAGR

4000

3500
3000

Universidad Simon Bolivar Universidad Del Norte Corporacion Universidad De  Universidad Autonoma Del Universidad Metropolitana

La Costa Cuc Caribe- Uniautonoma

2500
m2014 w2015 m2016 w2017 m=2018 m2019 m2020 =2021 m2022

A 20 v -0,03% 2% T 4% A 0,2%

2000
1500
1000

50

o

o

Las IES privadas en Atlantico en términos de
crecimiento en matricula son lideradas a 2022 por
la Universidad Simon Bolivar la cual presenta una Corporacion Universidad De La Costa Cuc

CAGR DEL -0,03%, Seguida por Uninorte con una Universidad Auténoma Del Caribe- Uniautonoma
CAGR del -0,03%. Universidad Metropolitana

Instituciones de educacion superior 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Universidad Simon Bolivar

Universidad Del Norte

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Top de matriculados en primer curso por IES
privadas en Atlantico [gek{s|=l (e

2% 1% 3% 3296 3%

2.500

Universidad Del Norte Universidad Autonoma Del Universidad Libre Corporacion Universidad De La Universidad Simon Bolivar
Caribe- Uniautonoma Costa Cuc

2.000

1.500

1.000

50

o

m2014 =2015 m2016 m2017 ®m2018 m2019 m2020 =2021 m2022

Instituciones de educacién superior 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La matricula de posgrado en IES privadas en es |[[o[Sl0F" Universidad Del Norte 30%
a 2022 por la Universidad del Norte la cual presenta a Universidad Auténoma Del Caribe- - -
pesar de tener el mayor nimero de matricula presenta U‘?”'a“,‘;”;’ri‘,z 61%
una tendencia decreciente con un CAGR del-1% =i Es _niversidad _1bre 23% 15%
= : . - Corporacion Universidad De La Costa
demas universidades las tasas son positivas resaltando la Cuc 317% | 791%
de la universidad de la costa la cual tiene tasa de Universidad Simon Bolivar

crecimiento del 32%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Eje Cafetero

Panorama sociodemografico

0-12 afios

13-16 afos
17-21 afios 8%
22-24 anos
25-29 afnos
30-34 afnos

;

()

Fuente: Dane 2023

2.586.037

Poblacion
estimada
2024

48%

Hombres

52%

Mujeres

11,6%

Tasa de desempleo

(promedio)

19,7%

Tasa de desempleo
juvenil

42,6%
Tasa¢ de informalidad

(promedio)

Graduados 11°

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

matricula grado 11 mssm Graduados grado 11

4,1%

Participacion PIB

nacional 2022

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Actividades
economicas

Comercio y turismo
Administracion publica
Industria manufacturera
Agricultura

8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%

Tasa de reprobacién media



Eje Cafetero FoN00s  EAFIT

Total matriculados primer curso

20794 21424 21206 21148 20813

180V
14027 14284 CAGR

13458
12067 11704 11796 ~ . 5%
_ 10522
mo

23471

3735 3776 3761
2059 2611 3254 3222
2131 2280 3%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
———Formacion Técnica Profesional = ——Tecnoldgica =——Universitaria

En la matricula de pregrado en primer curso del Eje cafetero, SR\ RN E SO E = RN S o) = e[z
matriculados y presenta una tendencia creciente con una tasa CAGR del 5% JEsta region resalta ya que tiene

una proporcion significativa en términos de formacion técnica y tecnologica representan un 37% en totalES

tecnologias tendencia decreciente -4% y las técnicas crecen con una tasa del 3%.

Fuente: SNIES matricula primer curso



Eje Cafetero FoN00s  EAFIT

Total matriculados primer curso

3412 3571 3467 3481

] 4%

2049 1956 L] 2%

40 1914 1848 1864
15.%/ 8%
2%

195 213 247 230

123 104 Tps Ky kg 61 55 35 53
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Doctorado Especializaciéon Médico Quirlrgica  =——Especializacion Universitaria  ——Maestria

En la matricula de posgrado en el Eje cafetero , [ESHllefEElbER ol EENEE ol=o L VA= ool sl R E N (=l ol (==l gl = Mg )
LN e) =t RE=le [ Ele [oN el EER N EEE I BNl g = R IARIEN terminos de tasas de crecimiento, durante el periodo analizado son
los doctorados los que mas han crecido alcanzando un CAGR del 8% pero todos los niveles de formacion estan
creciendo,

Fuente: SNIES matricula primer curso
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IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Total matriculados primer curso segun nivel de
formacion y modalidad

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

® Presencial

Pregrado

30534
28444
ASISYAS
29961
29738
32027
32243
28561

29085

m Distancia (Tradicional)

3632

4588

4215

3597

3166

4222

o1 |
|_\
N
|_\

5819

Distancia (Virtual)

4695 ‘&

61

3

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

Posgrado
4596 318
4182 249
3376 307
m Presencial  m Distancia (Virtual) Distancia (Tradicional)

En términos de modalidad la presencialidad continua como lider tanto para programas de posgrado como de

pregrado.
nosgrados esta

por encima la virtualidad con el 14 %

A Nivel pregrado la modalidad distancia tradicional participa con el 10% vy la virtualidad con el 8% en
la modalidad distancia tradicional con el 11%.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Total matriculados primer curso
Universidades Acreditadas — No acreditadas

Pregrado Posarado
25000 g
6000
20000 5000
15000 4000
3000
10000
2000
5000
1000 I I
0 BN 1§
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mNo = Sj mNo = Sij

NN [o W= NMe=1I(eMllas universidades acreditadas contindan con el mayor numero de matriculados, no obstante; a
nivel pregrado las universidades No acreditadas representan un 39% de las matriculas con una CAGR del -2%,Faal\z]
posgrado, las universidades no acreditadas estan creciendo a una tasa CAGR del 8%.

Fuente: SNIES matricula primer curso



Eje Cafetero

Total matriculados en primer curso por areas de

conocimiento
Posgrado
Pregrado

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

CAGR 3% 3% 2% -2% 2% 14% 3% 10% CAGR -3% 6% 6% -3% 17% 4% -5% -13%
‘ ||“‘ ‘ ‘ |‘||| | I ““| ‘ ‘ ‘“" | IIIII I CL ] | [T T [ e ——
‘ ‘““ | ‘ ||||| | | ||||| | ‘ “‘“ ‘ I “III I ST L L0 1Y [ [ [ R e
Economia Ciencias Ingenieria  Ciencias De LaCiencias De La Matematicas Y Bellas Artes ~ Agronomia
Ingenieria Economia Ciencias Ciencias De La Ciencias De La Agronomia Matematicas Y Bellas Artes Administracién ~ Sociales Y Arquitectura Educacion Salud Ciencias Veterinaria Y
Arquitectura Administraciéon  Sociales Y Educacién Salud Veterinaria Y Ciencias Contaduria Y Humanas Urbanismo Y Naturales Afines
Urbanismo Y  Contaduria Y Humanas Afines Naturales Afines Afines
Afines Afines

m2014 =2015 ®m2016 m2017 m2018 m2019 m®m2020 =2021 m2022

E2014 =m2015 ®m2016 ®m2017 m=m2018 m2019 m2020 =2021 m2022

Para la reqgidon Eje cafetero se observa el mismo comportamiento gue en el Atlantico donde el area de conocimiento que
mayor cantidad de matriculados en pregrado presenta es Ingenieria Arquitectura Urbanismo y afines, donde cuenta con el

ol Rl NP er eIz [cI Rl A nivel posgrado el comportamiento es muy parecido al

32% del total de matriculas

observado en otras regiones donde el area de conocimiento lider es Economia, cuenta con una participacion del 31% y
su CAGR es del -3%.

Fuente: SNIES matricula primer curso



Eje Cafete ro IMAGINAR UNIVERSIDAD

Top de matriculados en primer curso por IES A
privadas en Eje Cafetero

CAGR

4% 6% 2% -3% -3%
2500
2000
1500
1000
il R
0
Universidad De Manizales = Fundacion Universitaria Del ~ Universidad Autonoma De Universidad Libre Universidad Catolica De

Area Andina Manizales Pereira

m2014 =2015 m2016 m2017 =2018 m2019 m2020 =2021 m2022

Instituciones de educacion superior 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 PART

Las |IES privadas en EL Eje cafetero en términos Universidad De Manizales 049 | 229
C[CElcrecimiento en matricula lidera a 2022 la T - :
. - — - Fundacion Universitaria Del Area Andina 0 0 0
Universidad del Area andina con un CAGR del 6% Onivercidad Atd o Ve
en términos de participacion lidera la universidad niversidad Autonoma be Vianizales
de Manizales con el 15% del total de matriculados Universidad Libre
en el Eje cafeterol Universidad Catdlica De Pereira 24% 12% 7%

Fuente: SNIES matricula primer curso



Eje Cafetero FoN00s  EAFIT

Top de matriculados en primer curso por IES
privadas en Eje Cafetero

3% 5% 4% 5% 2% 2%

1200
1000
800
600
40
20

o O

Universidad De Universidad Libre Universidad Autonoma Universidad Catolica De Universidad Catolica De Universidad EAFIT
Manizales De Manizales Manizales Pereira

o

m2014 w2015 m2016 m2017 m2018 m2019 m2020 =2021 m=2022

Instituciones de educacién superior
Universidad De Manizales 9% 7% -20% 6% 9% -16% | 25% 10%

La matricula de posgrado en IES privadas del Eje
cafetero presenta una tendencia creciente en el top de

. . . . . . Universidad Libre 0 0 0 -169 0 -349 0 0
universidades, la universidad de Manizales es lider en — : : 2o | 5% L 13% Bl 66 e o 92%
Universidad Autbnoma De Manizales 2506 | 69% | -18% | -22% | 50% | -17% | -22% | 80%

participacion con el 23% del total en IES privadas y Unversidad Catdlica De Manizales . . . . - - . -
presenta una tasa CAGR del 3%, [ERENEERERN=AZNE Universidad Catdlica De Pereira 2833 i’i;’ ii;’ 3;’ fo/; 165(’)/4’ ii;’ é;’
participa con el 5% del total de matriculados y la tasa de —— : o o B SRR :

— B Universidad EAFIT -12% | 10% | 6% | -19% | 25% | -3% | -16% | 14%
crecimiento es del 2%,




Eje Cafetero MAGIHAR | e

Matriculados en primer curso por IES homologas
en Eje Cafetero

Posgrado
300
250
200
150
100
50 s .l
0 = I=ili} I o MR Bumm
Universidad EAFIT Universidad Pontificia Bolivariana  Colegio Mayor De Nuestra Universidad Ces Pontificia Universidad Javeriana

Sefora Del Rosario

m2014 =2015 m2016 =m2017 =2018 m2019 m2020 =2021 m2022

De las universidades homologas a EAFIT en el Eje cafetero, EAFIT es quien lidera el total de matriculas con el 56%

del total matriculado en homologas, seguido por la Pontificia Bolivariana con el 17%. [SgReIialiglel¥e ROV €13
EAFIT cuenta con una tasa de -0,5% vy la universidad pontifica Bolivariana con una tasa de -9%.
A nivel pregrado no se reportan matriculas de universidades homologas.

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Analisis de apertura de
programas



Apertura Historica de programas

Pregrado

500

450
CAGR -0,3%

400
CAGR -7%

350
CAGR -7%
300

/——\/
250
200 / \/
150
100
50 /’-\

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

N

—Formacion técnica profesional ==—=Tecnolégico ==Universitario

La apertura de programas en pregrado presenta una tendencia
decreciente las tasas CAGR de los programas técnicos y
T £Z, a nivel universitario la cantidad
de programas se ha mantenido, pero a partir de 2020 se
observa una tendencia decreciente con una tasa de -0,3%.

300

250

200

150

100

50

g

Posgrado

~

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

CAGR 5%
CAGR 6%

CAGR -3%

20 2021 2022 2023

— Especializacién médico quirtrgica

2014 2015 2016 2017 2018 2019 20
= Doctorado
Especializacion universitaria — Maestria

Para los posgrados la tendencia es opuesta, especialmente a
nivel de maestrias las cuales presentan tasa de crecimiento del
5% seguido por las especializaciones medico quirdrgicas con

IcCEN GGG a tendencia para los doctorados es decreciente
(-3%) esto a partir del afio 20218

Fuente: SNIES matricula primer curso



Historica apertura de programas nuevos

areas de conocimiento

CAGR 21% 20% 16%

Part 2023 29% 25% 11%
300

250
200

15

o

10

o

5

o

Administracion de Ingenieria, Industriay Ciencias Sociales,

Periodismo e
Informacion

Empresas y Derecho Construccion

Arte y Humanidades

9% -11% 23% 9%
9% 8% 6% 4%

O |‘|‘Il |“|I| Jill . III-I |I|||I M Lo

Tecnologias de la  Ciencias Naturales,

Educacion
Matematicas y
Estadistica

Informacién y la
Comunicacion (TIC)

m2017 ®m2018 m2019 m2020 m2021 m2022 m2023

5%
4%

Ermlaal
Salud y Bienestar

UNIVERSIDAD

IMAGINAR

FUTUROS EAFIT
0% -9%
2% 1%

Servicios Agropecuario,
Silvicultura, Pesca 'y

Veterinaria

La apertura de programas en pregrado permite observar que todas las areas de conocimiento han
disminuido su nivel de apertura de programas, a excepcion de los programas del area Salud y bienestar,
la cual representa un 6% del total de programas y presenta una tasa CAGR del 1%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Historica apertura de programas nuevos s | RART
areas de conocimiento |Zeisie|izole

CAGR [N A 14% A 13% A 5% A 8% A 18% A20% A 6% A 7% A 25%

Part 2023 39% 15% 12% 11% 7% 7% 4% 2% 2% 1%
350
300
250
200
150
100

. 1 I ll o | lllllll —allnal _sEnaB] ssmmBal -neeem .

Administracion de Ingenieria, Industriay Ciencias Sociales,  Salud y Bienestar Educacion Arte y Humanidades Tecnologias de la  Ciencias Naturales, Agropecuario, Servicios
Empresas y Derecho Construccion Periodismo e Informacién y la Matematicas y Silvicultura, Pesca 'y
Informacion Comunicacion (TIC) Estadistica Veterinaria

m2017 ®m2018 ®m2019 m2020 m2021 m2022 m2023

Para los posgrados se observa incremento en varias de los campos de conocimientof= osleElaEglER o gz NE R N [
servicios CAGR del 18% y las Tecnologias de informacion y comunicacion 9%, resalta también que en la posicion dos

por nivel de participacion se encuentran los programas de salud v Bienestar donde se evidencia una tasa de

crecimiento del 6%.

Fuente: SNIES matricula primer curso



Historica apertura de programas

Modalidad
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0

La modalidad predominante en la apertura de programas continta siendo la presencialidad especialmente en
sin embargo, es importante resaltar el crecimiento de la virtualidad desde el 2018 en ambos

programas de pregrado,

Pregrado
EEET

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—A distancia =——Presencial Presencial-Virtual Virtual

600
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400

300

200

100

— A distancia

Posgrado
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/

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

CAGR -4,7%
CAGR -5%

—————

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

— Presencial

Presencial-Virtual Virtual

niveles parea los pregrados la virtualidad presenta un CAGR del 2% para los posgrados la tasa de crecimiento es

equivalente a 20%

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Nuevos oferentes 2023

Programas ofertados

37% en pregrado 234
63% en posgrado 402




IMAGINAR UNIVERSIDAD

Caracterizacion programas nuevos en 2023 PGS | RAFIY

Pregrado Posgrado

e243>

= Maestria

4 O 2 m Especializacion

universitaria
Programas Especializacion

m Universitario

m Tecnolodgico

Formacion médico quirdrgica
acni
tec ca Doctorado
profesional
245
197 55
122
100 I 13 16 v 6
B =« = - o~
Presencial Virtual Presencial-Virtual A distancia Virtual A distancia Presencial-Virtual

m 2023 = 2022 m2023 m2022

Fuente: SNIES matricula primer curso
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Programas nuevos por departamento 2023

Especializacion

Departamento Doctorado médico Espe_zmah_z aclon  yjaestria Unlv_ersnar Total
S, universitaria
quirurgica
Bogota D.C. 8 7 52 92 40 199
Antioquia 1 12 18 19 20 70
Valle del Cauca 4 4 13 14 11 46
Atlantico 1 17 6 7 31
Caldas 2 1 10 7 6 26
Boyaca 1 1 12 4 5 23
Santander 1 6 12 4 23
Bolivar 1 3 7 4 5 20
Cundinamarca 1 5 10 4 20
Magdalena 1 2 8 11
Meta 1 3 5 9
Tolima 5 2 2 9
Cauca 3 1 4 8
Casanare 1 1 5 7
Sucre 2 5 7
Risaralda 3 2 2 7
Cérdoba 2 4 6
Huila 2 2 2 6
Narifo 1 3 1 1 6
Quindio 4 1 1 6
Norte de Santander 3 3
Cesar 2 1 3
La Guajira 2 2
Chocé 1 1 2
Caqueta 1 1

UNIVERSIDAD

EAFIT



Top 10 universidades con mayor apertura de

programas en 2023

Pregrado

Universidad Santo Tomas

Corporacion Universitaria
Minuto De Dios -Uniminuto-

Universidad Externado De
Colombia

Universidad Ean

Universidad De La Sabana

Universidad De Manizales
Universidad Icesi
Universidad Ces

Universidad Antonio Narifio

B 3%
B 2o

Posgrado

Corporacion Universitaria Minuto

De Dios -Uniminuto-
Universidad Santo Tomas

Universidad Pedagogica Y

Tecnologica De Colombia - Uptc

Universidad Del Magdalena -
Unimagdalena
Universidad Cooperativa De
Colombia

Instituto Nacional De Formacion

Tecnica Profesional -...
Universidad Simon Bolivar

Universidad Tecnologica De
Bolivar

Corporacion Unificada Nacional

De Educacion Superior-Cun-

Universidad De Medellin

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

B 3%

Fuente: SNIES matricula primer curso



Programas nuevos segun Campo amplio de

UNIVERSIDAD

IMAGINAR EAFIT

FUTUROS

conocimiento y nivel de formacion

y Derecho

m Agropecuario, Silvicultura,
Pesca y Veterinaria

Arte y Humanidades

Ciencias Naturales,
Matematicas y Estadistica

Ciencias Sociales,
Periodismo e Informacion

m Educacion
W Ingenieria, Industria y
Construccion

® Salud y Bienestar

m Servicios

® Tecnologias de la
Informacion y la
Comunicacion (TIC)

m Administracion de Empresas

agenieria Electranica

. BlDngla Enfermeria

ACMI'I stracion En Seguridad allmentaria ¥ Mutriclonzl  Psicolagla

Analitica De Datos Y Mercados
- Administracion En Salud

perecho _ meensCI€NCIA D@ _DAtOS ey

Admlnlstraflﬁn De Talento Hu*nanom einn ' Produrzipn D Med .mu ..m: Visena ¥ Gestion e Esparins
Estudios Politicos g  Ingenieria C Admi 1|strdu. on D* [rrprebas ‘.’ 'al :fu\rn'ac m 2||g|tal

BN v At Cempnmiein
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Fuente: SNIES matricula primer curso



iMAGINAR | UNIVERSIDAD

Programas nuevos segun Campo amplio de owses | RART
conocimiento y nivel de formacion
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IMAGINAR UNIVERSIDAD

Programas nuevos segun Campo amplio de owses | RART
conocimiento y nivel de formacion
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IMAGINAR

Programas nuevos segiin Campo amplio de s | ERFT
conocimiento y nivel de formacion
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Fuente: SNIES matricula primer curso



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Apertura de programas en universidades de s | RART
referencia 2010-2022

Especializacién Especializacién médico
Universitario universitaria quirargica Maestria Doctorado Total
Universidad Del Norte 11 60 2 38 11 122
Pontificia Universidad Javeriana 27 33 22 79 10 171
Colegio Mayor De Nuestra Sefiora Del
Rosario 18 65 12 45 9 149
Universidad De La Sabana 12 42 8 45 9 116
Universidad Pontificia Bolivariana 27 65 13 71 8 184
Universidad De Los Andes 24 14 3 68 7 116
Universidad De Medellin 17 50 55 4 126
Universidad EAFIT 8 25 45 4 82
Universidad CES 9 17 19 30 3 78
Universidad EIA 9 10 6 1 26

la Pontificia Bolivariana con 184 programas en total seguida por la Pontificia Universidad Javeriana con un total 171
programas nuevos,

Fuente: SNIES matricula primer curso



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Costo promedio de matricula por semestre GRS | BAPTE
estudiantes nuevos Universidades homologas
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Universidad De Colegio Mayor Universidad De Universidad Universidad Pontificia  Universidad Del Universidad Universidad Universidad De  Promedio
Los Andes De Nuestra La Sabana EIA EAFIT Universidad Norte CES Pontificia Medellin Homologas
Sefiora Del Javeriana Bolivariana
Rosario

® Universitario ® Especializacion Maestria Doctorado

Los programas universitarios tienen un valor de matricula promedio de $12.921.049 [ERVIEIg [T Mo [SRT6]S
Andes es la institucion que reporta un mayor valor en promedio en la matricula de pregrado duplicando el
promedio de las homologas. Por encima del promedio se encuentra también la universidad del Rosario,
Universidad EIA y la universidad EAFIT.



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Profesores de planta en universidades e | AR
homologas

m Doctorado m Maestria Universitario Otros

9% 8% 9%
5% (674 4%
6% 9% 9% 9%

Colegio Mayor Pontificia Universidad Universidad De Universidad De Universidad De Universidad Del Universidad Universidad Eia Universidad
De Nuestra Universidad Ces La Sabana Los Andes Medellin Norte EAFIT Pontificia
Sefora Del Javeriana Bolivariana

Rosario

La Pontificia Bolivariana es la IES del grupo de homologas que mayor cantidad de doctores tiene en su planta profesoral
21%, seguida por la universidad Javeriana con un 20% y en la tercera posicion se encuentra la universidad del Rosario
con un 10% de sus profesores.

Fuente: SNIES matricula primer curso



IMAGINAR UNJIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Desercion estudiantil



IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Analisis de desercidon
Por IES 46,48% 47,41%

45,35%
42.02% 43,69%
40,60% mero
38,59%
36,51%
34,03%
31,97%
30,54% 29.66% 30,94% I 170
28,38% '
O 1
25.58% iy | 259L% 21,02%
22,58% i 27 26% 27.82% 28,44%
20,64% a5l 2537%  20:36% ’
17 48% 18,10% 23,44% ’ 0
) 0 ' 22,23%
20,67%
9.5
11,27%
s1 S2 S3 sS4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12
—EAFIT =—I|ES REFERENCIA Nacional

La universidad EAFIT se encuentra por debajo de las IES homologas en términos de desercion y también
esta muy por debajo (22 PP) de la desercion nacional. El grafico nos indica que 28% de los estudiantes
gue ingresan a un pregrado no lo finalizan, esto en el caso de la universidad EAFIT, a Nivel Nacional la

Cifra asciende al 47%.
Fuente: SPADIES



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Analisis de desercidon PO ERRE
Nivel de formacion
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La desercion por nivel de formacion a nivel nacional indica que la mayor cantidad de estudiantes que

desertan hacen parte del nivel de formacion técnica profesional 64,54%, para la formacion universitaria la
desercion se ubica en el 47%. De cada 100 estudiantes que se matriculan a un pregrado

aproximadamente 47 desertan. enie: SPADIES



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Ausencia intersemestral RO BRI
Por IES

8,58%
8,55%

8,24%

2015-1 2015-2 2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1
EEAFIT ®IES referencia

La desercion intersemestral de la Universidad EAFIT presenta una tendencia decreciente ubicandose en el
semestre 2022 -1 en 7% por debajo de la desercion de las IES de referencia las cuales a este semestre
tienen 7,25%.

Fuente: SPADIES



IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Analisis graduados namonal y
regional

Antioquia, Valle del Cauca, Bogota, Atlantico, Eje Cafetero



IMTAGINAR UNIVERSIDAD
rhrluzos EAFIT

Participacion de titulos de educacidn superior po
nivel de formacion 2014-2022

Variacion 22% -3% 2% -0,4% 11% 4%
2021-2022 Técnica Tecnoldgica Universitaria Especializacion Maestria Doctorado
20 o3

2014 BAvel 102.317 167.897 .74 408

ETécnica mTecnolbgica Universitaria Especializacion ®Maestria Doctorado

Fuente: SNIES



IMAGINAR UNIVERSIDAD

Tendencia graduados Nacional 2014 - 2022 OGS ERFT
Pregrado Posgrado

Formacion Universitaria Especializaciones | Maestrias | Doctorados
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Total general —Oficial Privada Total general —Oficial Privada

Tanto a nivel de pregrado como de posgrado se percibe una tendencia creciente en el numero graduados anual de
estudiantes, siendo superior la cantidad de graduados en Universidades privadas. Los graduados de pregrado contindian
siendo superior a los graduados de posgrado.

Fuente: SNIES



UNIVERSIDAD

Areas del conocimiento 2014 - 2022 N ERR
Pregrado Posgrado

Formacion Universitaria Especializaciones | Maestrias | Doctorados

e onaduriay afines
Economia, administracién, contaduria y contaduria y afines
afines

o _ _ Ciencias sociales y humanas
Ingenieria, arquitectura, urbanismo y

-
afines Ciencias de la educacion

Ciencias sociales y humanas o _ .
Ingenieria, arquitectura, urbanismo y
Ciencias de la educacion afines

Ciencias de la salud .6%
Ciencias de la salud

Matematicas y ciencias naturales Il%
\

Bellas artes

Bellas artes | 1%

Matematicas y ciencias naturales 2%

Agronomia, veterinaria y afines | 1%
1%

Agronomia, veterinaria y afines

. . 0
Sin Clasificar ‘ 0% Sin Clasificar | 1%

Tanto a nivel de pregrado como de posgrado el area de conocimiento predominate es Economia, Administracion,
contaduria y Afines. En el caso de la segunda posicion, mientras que para el nivel pregrado es Ingenieria a nivel de
posgrado es Ciencias sociales y Humanas

Fuente: SNIES



Top 10 de IES por numero de
graduados Pregrado

Sector IES

Privada
Privada
Privada
Oficial

Privada
Oficial

Privada
Privada
Privada
Oficial

Privada

Institucidon de Educacion Superior (IES
Corporacion Universitaria Minuto De Dios -UNIMINUTO-
Politecnico Grancolombiano
Universidad Cooperativa De Colombia
Universidad Nacional Abierta Y A Distancia Unad
Fundacién Universitaria Del Area Andina
Universidad Nacional De Colombia
Pontificia Universidad Javeriana
Universidad Libre
Universidad Santo Tomas
Universidad De Pamplona
Universidad EAFIT

EAFIT se encuentra en el [JiEEslsk]en el total de graduados.

Fuente: SNIES

IMAGINAR
FUTUROS

IIIIIIIIIII

EAFIT

2.228
1.604
6.333
3.871
1.454
4.916
3.669
3.796
3.364
3.621
1.211

20.541
12.553
8.042
7.268
6.420
5.672
4.875
4.744
4.713
4.140
1.667

32%
29%
3%
8%
20%
2%
4%
3%
4%
2%
4%



Top 10 de IES por numero de
graduados Posgrado

IMAGINAR
FUTUROS

IIIIIIIIIII

EAFIT

Sector IES Institucion de Educacidn Superior (IES 2014 g 2022 CAGR

Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Oficial

Privada
Oficial

Privada
Privada

Corporacion Universitaria Minuto De Dios -UNIMINUTO-
Universidad Externado De Colombia

Universidad De Santander - Udes

Fundacién Universitaria Del Area Andina

Pontificia Universidad Javeriana

Universidad Libre

Universidad Nacional De Colombia

Corporacion Universitaria Iberoamericana

Universidad Pedagodgica Y Tecnoldgica De Colombia - Uptc
Universidad Pontificia Bolivariana

Universidad EAFIT

EAFIT se encuentra en el [pli[eE68iis8en el total de graduados.

Fuente: SNIES

1.364
1.696
3.262
2.582
2.962
3.009
3.616

34
1.374
2.001
1.801

5.223
5.050
4.650
3.534
3.399
3.382
3.138
2.939
2.933
2.534
1.903

18%
15%
5%
4%
2%
1%
-2%
75%
10%
3%
1%



UNIVERSIDAD

Comparativo con Universidades homologas* a EAFIT ~ #ie  Exw

Pregrado Posgrado

Formacién Universitaria Especializaciones | Maestrias | Doctorados
Institucion qle Educacidén Institucion (_Jle Educacidén
Superior (IES Superior (IES

Pontificia Universidad Javeriana 3.669 4.875 4% Pontificia Universidad Javeriana 2.962  3.399 2%
Universidad Pontificia Bolivariana 2.460 3.203 3% Universidad Pontificia Bolivariana 2.001 2.534 3%
Universidad De Los Andes 2.463 3.008 3% Universidad Del Rosario 1.831 2.348 3%
Universidad Del Norte 1.480 2.531 7% Universidad De Los Andes 1.859 2.214 2%
Universidad Del Rosario 1.129 2.092 8% Universidad De La Sabana 1.669 1.996 2%
Universidad De La Sabana 1.152 1.805 6% Universidad EAFIT 1.801 1.903 1%
Universidad EAFIT 1.211 1.667 4% Universidad Del Norte 1.854 1.350 -4%
Universidad De Medellin 1.281 1.445 2% Universidad De Medellin 1.242 1.217 0%
Universidad Ces 279 752 13% Universidad Ces 733 854 2%
Universidad Eia 251 305 2% Universidad Eia 192 174 -1%

*Universidades homaologas hace referencia a un grupo de Universidades privadas acreditadas de las principales ciudades con las cual es de interés comparar a la Universidad EAFIT
Fuente: SNIES



Antioqu
Medellin
2014-2022




Antioquia _ _ ForUk0s | EAFIT
Graduados - Antioguia

Formacion Universitaria | Especializaciones | Maestrias | Doctorados

50000
] 45000 43.046 43.221

39.414
40000 36365 o948 37.186

Graduados

30.539 30.895
30000
ﬁ 42 ; 6% 25000
|

Hombres 20000
15000
g o I I I I I I I I I
[\ 57,4%
- , O
Mujeres 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mmm Oficial Privada Total general

Universitaria Especializacidon Especializacion Médico Quirdrgica  Maestria Doctorado
69,08% 22,71% 0,54% 7,14% 0,53%

Fuente: SNIES



UNIVERSIDAD

Antioquia ForUk0s | EAFIT

Participacion de titulos de educacion superior por

nivel de formacion
Variacion 1% -5% 13% -6%

2021-2022 Universitaria Especializacion Maestria Doctorado

2022 30.398 9.198
2021 30.069 9.719
2020 25.751 8.196
2019 26.831 9.183
2018 26.137 8.416
2017 24.439 8.620
2016 23.394 8.679

2015 22.144 6.713

2014 21.459 7.075

©
o
X

0 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 100%

S

® Universitaria  mEspecializacién Maestria  ® Especializacion Médico Quirdrgica  ® Doctorado

Fuente: SNIES



Antioquia

Top Graduados IES de Antioquia
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o
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m Universidad De Antioquia
m Universidad EAFIT

m Corporacion Universitaria Minuto De Dios

2017

2018 2019 2020 2021

B Universidad Pontificia Bolivariana
Universidad De Medellin

2022

E Universidad Autonoma Latinoamericana

UNIVERSIDAD

IMAGINAR EAFIT

FUTUROS

Top areas de Conocimiento

PR

= Economia, administracion,
contaduria y afines

= Ciencias sociales y humanas
Ingenieria, arquitectura,
urbanismo y afines
Ciencias de la educacion

= Ciencias de la salud

= Bellas artes

= Matematicas y ciencias

naturales
= Agronomia, veterinaria y afines

= Sin clasificar

La Universidad de Antioquia es la que mayor numero de graduados registra en el periodo observado a nivel
Antioquia. La universidad EAFIT se encuentra en el puesto 3 en el total de graduados en el departamento.

Fuente: SNIES



Bogota D.C.
2014-2022



Bogota i FoN00s  EAFIT
Graduados - Bogota

Formacion Universitaria | Especializaciones | Maestrias | Doctorados

160000 148.085 147.030
140000 125326 129.754 130.969
u u 116.913

120000

G rad u ad 0S 100000 88213 °93-502 =
O 80000
W 4 2 ’ 4% 60000
| Hombres 40000

5 7 y 6 % 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mujeres mmm Oficial Privada Total general

20000
{Q} , I 1 1 1 1 11 i

Universitaria Especializacion Maestria Especializacion Medico Quirdrgica Doctorado
64,50% 27,00% 7,65% 0,60% 0,25%

Fuente: SNIES



Bogota (OGS EAR

Participacion de titulos de educacidn superior por

nivel de formacion
Variacion -3% 0,2% 11% 1%

2021-2022 Universitaria Especializacion Maestria Doctorado

|
|
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|
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® Universitaria  ®m Especializacion Maestria  ® Especializacion Médico Quirargica  mDoctorado

Fuente: SNIES



Bogota

Top Graduados IES de Antioquia
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IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

Top areas de Conocimiento

Economia, administracion,

contaduria y afines

Ciencias sociales y 0
humanas

Ingenieria, arquitectura,

urbanismo y afines
Ciencias de la educacion
Ciencias de la salud

Bellas artes

Matematicas y ciencias
naturales

afines

En Bogota la universidad que mayor numero de graduados registra es la UNIMINUTO que se ha venido
posicionando desde el 2017. En Bogota con un 37% el area de conocimiento predominantes es Economia,
administracion, contaduria y afines, seguida por Ciencias sociales y humanas con un 23%.

Fuente: SNIES



Valle del

Cauca-Cali
2014-2022




Valle del Cauca Fhoros  EAFIT

Graduados — Valle del Cauca

30000
25 608 26.058
I 8 E’ ;2 3 25000 22606 23332 22700
[ ]
20000 18.366 18.899
Graduados
15000

() 42,1%

Hombres 5000
O I

{} 5 7 y 9 % 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mujeres mmm Oficial Privada Total general

o

Universitaria Especializacion Maestria Especializacion Medico Quirurgica Doctorado
72,63% 17,80% 8,72% 0,48% 0,37%

Fuente: SNIES



Valle del Cauca Foho0s | EAFIT

Participacion de titulos de educacion superior por
nivel de formacion

Variacion | 4 2% A 2% v -5% 4 33%

2021-2022 Universitaria Especializacion Maestria Doctorado
I
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® Universitaria  ®Especializacion Maestria  ® Especializacion Médico Quirtrgica  ®mDoctorado

Fuente: SNIES



Valle del Cauca

Top Graduados IES de Antioquia
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= Economia, administracion,

= Ciencias sociales y

= Ciencias de la educacién

= Bellas artes

= Matematicas y ciencias

= Agronomia, veterinaria y

UNIVERSIDAD

IMAGINAR EAFIT

FUTUROS

Top areas de Conocimiento

P

contaduria y afines

humanas

Ingenieria, arquitectura,
urbanismo y afines

Ciencias de la salud

naturales

afines

Para el Valle del Cauca se observa que la Universidad del Valle ha sido la que histéricamente registra el
mayor numero de graduados. Si n embargo, desde el 2020 se observa un repunte en la cantidad de
graduados en la Universidad Santiago de Cali.

Fuente: SNIES



Atlantico

2014-2022




Atlantico Foho0s | EAFIT

Graduados - Atlantico

25000

I 2 I 18.856
4 20000 17.357
- 16.179 16.466

13.880 14935

21.592 21.978

Graduados
O 10000
m 43 ) 5% 5000

Hombres I
O o I . [] I I [] I I
5 6 5 ()/ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
{} ) 0 mmm Oficial Privada Total general

Mujeres

Universitaria Especializacion  Maestria Especializacion Medico Quirurgica Doctorado
72,88% 18,89% 7,38% 0,65% 0,21%

Fuente: SNIES



Atlantico FoN00s  EAFIT
Participacion de titulos de educacion superior por

nivel de formacion
Variacion -2% A 13% A 20% 4 35%

2021-2022 Universitaria Especializacion Maestria Doctorado

2022 16.298 3.936
2021 16.601 3.496
2020 13.760 3.538
2019 11.988 2.973
2018 12.167 3.493

2017 11.065 3.298

2016 10.372 2.921

2015 10.206 2.761

2014 8.550 2.349
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® Universitaria ~ ®Especializacion Maestria  ® Especializacion Médico Quirirgica  ® Doctorado

Fuente: SNIES



Atlantico Foho0s | EAFIT

Top Graduados IES de Antioquia

Top areas de Conocimiento
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2000

= Ciencias de la educacién
1500

= Bellas artes
1000

= Matematicas y ciencias

- naturales
= Sin informacioén
0

2500

o

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 . Af(.?lfonom"a, veterinaria y
afines
m Universidad Del Norte m Universidad Simon Bolivar
Universidad Del Atlantico Corporacion Universidad De La Costa Cuc
m Universidad Autonoma Del Caribe m Universidad Libre

En Atlantico la Universidad del Norte es la que mayor numero de graduados registra en los afios
observados. A partir del 2020 se presenta un incremento en el nimero de graduados de la s Universidad
Simon Bolivar, Atlantico y U de la Costa.

Fuente: SNIES
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Graduados — Eje Cafetero

148.012 =

16000

Graduados L4000
O 10000
@ 43.1% s000
| Hombres 4000
O 2000 I

[} 56,9% s

Mujeres

Especializaciobn  Maestria
18,92% 9,48%

Universitaria
70,93%

Fuente: SNIES

13.710

Especializacion Medico Quirurgica
0,22% 0,44%

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

18.167

17.473 17.534 17.458 17.701
16.331
14.805 14.833

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mmm Oficial Privada Total general

Doctorado



Eje Cafetero FoN00s  EAFIT

Participacion de titulos de educacion superior por
nivel de formacion

\Variacion £2% -3% A 6% £ 4%
2021-2022 Universitaria Especializacion Maestria Doctorado
2022 13.037 3.023

2021 12.797 3.111

2020 12.642 3.136

2019 12.237 3.281

2018 12.336 3.459

2017 11.385 3.074

2016 10.349 3.060

2015 10.159 3.364

2014 10.042 2.499

=]
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[=)
=]
[=)
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o
=S
=
(=]
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~
Q
=S

20% 30% 40% 50% 60% 80% 90% 100%

m Universitaria ~ mEspecializacion Maestria  m Especializacion Médico Quirtrgica  ® Doctorado

Fuente: SNIES
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Top Graduados IES de Antioquia

Top areas de Conocimiento

&

2500
= Economia, administracion,

contaduria y afines

= Ingenieria, arquitectura,
urbanismo y afines

Ciencias sociales y
humanas
1500 Ciencias de la educacién
= Ciencias de la salud
1000
= Bellas artes
= Agronomia, veterinaria y
50 afines
= Matematicas y ciencias
naturales

2000

o

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
m Universidad Tecnologica De Pereira m Universidad Del Quindio Universidad De Caldas
Universidad De Manizales m Universidad Nacional De Colombia = Universidad Libre

Para el Eje Cafetero la mayor participacion de graduados se distribuye entre la Universidad Tecnoldgica de
Pereira, la Universidad del Quindio y la Universidad de Caldas.

Fuente: SNIES
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Cifras OLE

(Observatorio Laboral para la Educacion)
Graduados afio de corte 2021
Graduados 2014 - 2020



Tasa de
cotizantes

75,3%

Graduados de
Educacion superior que
cotizan en el Sistema
General de Seguridad
Social en Salud
(SGSSYS)

En todos los analisis del OLE se
incluyen alos graduados de
todos los niveles académicos
(Tecnicas, Tecnoldgicas,
Universitarios, Especializacion,
Maestriay Doctorado)

IMAGINAR
FUTUROS

] 79,2%
Tasa de cotizantes
por sector
Oficial Privado
Tasa de cotizantes

por géenero

Hombre Mujer

Fuente: OLE

UNIVER SIDAD

EAFIT
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Tasa de cotizantes por nivel de estudio

70,8% 89,6%

Pregrado Posgrado
(Técnica, Tecnoldgica, (Especializacion, Maestria,
Universitario) Doctorado)

Formacion Tecnologico Universitario  Especializacion Maestria Doctorado Especializacion
técnica médico
profesional quirdrgica

Fuente: OLE



Tipos de cotizantes

61% 14,3%  24,7/%

Dependientes Independientes No cotizantes

Universidades Homologas

IMAGINAR UNIVERSIDAD
FUTUROS EAFIT

81,7%

20,6% 21,3% 21,9%
18,2% 16,0% 0

12,8%

Universidad Universidad EIA Universidad de la Colegio Mayor de Universidad de Universidad Universidad de

EAFIT Sabana Nuestra Sefiora Medellin Pontificia los Andes
del Rosario Bolivariana
mmm Cotizantes dependientes Cotizantes Independientes —Tasa de cotizantes

Fuente: OLE

*Universidades homadlogas hace referencia a un grupo de Universidades privadas acreditadas de las principales ciudades con las cual es de interés comparar a la Universidad EAFIT

Universidad
Javeriana

20,4%

Universidad del
Norte
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Distribucidon de hombres y mujeres por rangos ™ =™
salariales
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® Hombre mMujer

Proporcionalmente, la mayoria de los hombres y mujeres que cotizan como dependientes lo hacen en un rango de entre 1y 1,5 SMMLV. Ademas, la
proporcidén de mujeres cotizantes en los rangos salariales mas bajos es mayor a la proporcién de hombres que cotizan en estos. Sin embargo, a partir

de los 5 SMMLYV, es mayor el niumero de hombres que cotizan en estos rangos salariales que las mujeres.

Fuente: OLE
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Distribucidn de sector educativo por rangos

Sal arlal eS La grafica permite evidenciar la distribucidon por rangos salariales del total de graduados de
educacion superior de las instituciones educativas publicas y privadas. De acuerdo con la gréfica, es
mayor la proporcién de graduados de instituciones privadas que cotizan a partir del rango salarial
2,5y 3 que la proporcion de graduados de instituciones publicas, pues estos ultimos cotizan por
encima en los cuatro primeros rangos salariales.

32,3%

6,8%

59%  550%

4,0%

. 00/\ 2 4% 3,0% ,5% 1,5% 2,3% 1,0% 0,6% 11%
7 36% 3be T | = 06% 03%  02% O03%
1,7% e ——
1 lyl5 15y2 2y2,5 25y3 3y35 35y4 4y45 45y5 5y6 6y7 7y8 8y9 9y11 11y13 13y1l5 Masde
SMMLV 15

Rangos salariales por SMMLV

—0pOficial =——%Privado

Fuente: OLE
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Pregrado
nacional
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EAFIT

El area de conocimiento con [gg\elgfer:1giellor=Teile]a=Ta N =W aaF=Nig[ol0 I F= e (= o] 10 [=]1

curso es economia, administracion, contaduria y afinesles]aRilst-Ne:1gilel] eX:{eie]g
del 28%, seguida de ingenieria, arquitectura y afines (24%) y ciencias sociales
y humanas(19%).

=llprogramas virtuales el area con mayor participacion es ciencias sociales y
AMEENES con un 28%, seguida de ingenieria, arquitectura y afines (26%) y
economia, administracion, contaduria y afines (23%).

Por niveles, [EXIEUISERV S SRS e R ERZY de la matricula de
pregrado de primer curso, mientras que la tecnologia tiene una participacion del
31% vy las técnicas profesionales del 8%.

La matricula de primer curso de formacion JiS I CUERIIGElPresenta un
crecimiento del 25% [l QAN T"

Las universidades oficiales presentan una tendencia creciente en el nUmero de
matriculas su CAGR es del 2,2%, las universidades

las Universidades no acreditadas tienen una participacion promedio del 15% del
total de matriculados.

De las regiones objetivo de analisis destaca [AUEQHNARS[XEIE Ele)al ser las

unicas regiones donde la matricula es liderada por el area de conocimiento

e ERIEIEWANCIENT]E v afines con una participacion que oscila entre en 25%
y 30% del total de matriculados en cada una.
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EAFIT

Preg rad O | - La Unica area de conocimiento que SRR o tizide nuevos

nacion al programas a nivel pregrado SRR E@con una participacion del 6%
del total de programas y una Tasa De Crecimiento Del 1%.

- Valle del [N IS G son las regiones donde NEN ROt ese
observa en matricula de con CAGR 7% y 5% respectivamente.

* La apertura de programas en pregrado permite observar que todas las areas
SCReRIpIERIGIERNdisminuido su nivel de apertura de programasiiel
excepcion de los programas del area Salud y bienestar, la cual representa un
6% del total de programas y presenta una tasa CAGR del 1%

* En 2022 se crearon 243 programas de pregrado, de los cuales el 61% fueron
de nivel universitario (el 20% de estos programas fueron creados en Bogota y
el 10% en Antioquia).

S =U32% de los programadas creados hacen parte del area de conocimiento

BRI e ide empresas y derecho
« La Universidad Santo tomas, la SINIIINSIKORYA NI [\VT¢ST (o F=To R = =T fgf=To [oJfST0]y
las universidades gue presentan la mayor apertura de programas [ElgiedereEee]g

una participacion del 6% 5% y 4% respectivamente en el total de programas .
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EAFIT

S S EERde conocimiento con mayor participacion en la matricula de primer
Posg rad 0 | crso es ecnoml'a, administracion, cotadrl'a y afines (38%), seguida de
. ciencias sociales y humanas (25%) y ciencias de la educacion (15%)
Nacion al - En NiREENIE el area con mayor participacion es
con un 35%, seguida de economia, administracion, contaduria y
afines (20%).
LRSI ERYespecializaciones representan el 71% de la matricula S8

primer curso, las maestrias el 28% y el doctorado el 1%

« La matricula de posgrado de primer curso se [de]gle=Igli-W=Ia RV gI\ET eI (o Yo [S1S
JELERRIas cuales representan el 78% de la matricula total.

SN = o creditadas lideran en el total de matriculados SIEIMEWITE]
participan con alrededor del 92%, las No acreditadas a pesar de presentar
una tendencia creciente, han mantenido una participacion promedio del 8%
del mercado.

*  Entérminos de ElelgtieRelRefele[cInEEYa nivel posgrado las areas de
conocimiento que mas crecen son SEIYEE CAGR del 18% y [EERLIEglel[ole[f=1S

BN T e A A e it ez ete 00 0%, Salud y Bienestar donde se evidencia una
tasa de crecimiento del 6%.

- LajYIfBEIEEIpresenta crecimiento especialmente en los posgrados donde
lideran las con una tasa de crecimiento CAGR del 31%, seguido
por las especializaciones con un crecimiento del 25%.




Posgrado
nacional

En 2022 SR E{eol s g fele[f=1iEERYde posgrado, de los cuales el 45%
fueron de 42% de especializacion, 8% de especializaciones

medico-quirurgicas y 4% de doctorado (el 39% de estos programas fueron
creados en Bogota y el 12% en Antioquia).

El 51% de los programas de especializacion creados hacen parte del
campo de conocimiento ER TN SR LR S e At eae. En las
maestrias esta misma area representa el 38% y en doctorado las areas de
administracion de empresas y derecho y ciencias sociales, periodismo e
informacion, representan cada una el 28%.

Las universidades que mayor cantidad de [ofeJs]elgEEXe [cReslelsle]f=le[e]re portan

SORERUNIMINUTO, la Universidad Santo Tomas YAERUIEIES T

pedagogica y tecnoldgica de Colombia con una participacion del 7% , 5% y
3% respectivamente.

Las maestrias son el nivel de posgrado que mayor crecimiento presentan
XXM 0s programas que mayor crecimiento presentan son los
asociados al uso de TIC como es el caso de maestria en tecnologias
digitales aplicadas a la educacion con un CAGR 63%, Maestria En
Tecnologias De La Informacion Y La Comunicacion En Salud 37% y
Maestria en ingenieria de software 153%.

UNIVERSIDAD

EAFIT



Analisis
EAFIT

UNIVERSIDAD

EAFIT
Participacion del 2% de la matricula de de universidades privadas acreditadas a

nivel nacional (posicion 15 nacional). A nivel [Agliele[Sif=Yeleib[e Qo] gin (IR eleS[dle]lgfcON UNa

participacion del 21%, seguida de la UPB (19%) y Universidad de Medellin (13%).

En ERleel, M CEEERNERENEIE! de universidades privadas acreditadas con una

participacion del 3%. A nivel Antioquia ocupa la primera posicion con una participacion
del del 25%, seguida de la UPB (21%) y Universidad de Medellin (13%).

Entre p{Ss{opVAr¥Rcn EAFIT, se WEEIfliRPRele]CINEE, 8 programas Universitarios

(10%), 25 especializaciones (30%) y 45 maestrias (60%).

IERIVEISCE A=AV NNSe encuentra por debajo de las IES homologas en términos de
BERTalas. también esta muy por debajo de la desercién nacional. El grafico nos indica
qgue, 28% de los estudiantes que ingresan a un pregrado no lo finalizan, esto en el caso
de la universidad EAFIT, A Nivel Nacional La Cifra Asciende Al 47%

La SIREIECI NI EISENERIEWde la Universidad EAFIT presenta una [(gle[Slgleif-¥e [SI6 {=Tei (=141 (=]

ubicandose en el semestre 2022 -1 en 7% por debajo de la desercion de las IES de
referencia las cuales a este semestre tienen 7,25%.

El 11% de los estudiantes que ingresan a EAFIT se graduaron de alguno de estos 5
colegios: San José de la Vegas, San Ignacio de Loyola, Colombo Britanico, Columbus

School o San José de la Salle}

Para 2023, del total de estudiantes SRR T = G LI KL R e [ W =E

\VEife]eJell| =g Yo RV UISY YAV VI =W 3%0 vienen de otros municipios de Antioquia, 27% de
otras ciudades de Colombia y el 3% del exterior.
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